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INTRODUCCION 

A raíz de los avancez tecnologicos en el campo de la ia 

dustria, el comercio tuvo un gran desarrollo econ6mico que -

lo obligo a llevar un registro y control adecuado del volu-­

men de sus operaciones, las cuales al ir aumentando no le -­

permitian controlarlas, por lo cual tuvo que auxiliarse de -

personal para deleear funciones a sus subordinados y coordi­

nar las funciones de los mismos. 

Al surgir la necesidad de implantar un sistema de con--

trol interno adecuado pretende: 

Obtener informaci6n financiera correcta y segura 

Proteger los activos de la organizaci6n 

Promover la eficiencia de las operaciones realizadas y -

que se sigan las politicas de la empresa. 

Pero surge tambi6n la necesidad de la vigilancia del 

control interno, el cual al no funcionar adecuadamente le 

puede ocasionar p~rdidas ya sea por un deficiente control ia 

terno o por errores y fraudes cometidos por los empleados, -

siendo tembién importante en nuestro estudio el fraude. 

El estudio y evaluaci6n del control interno se efectua 

con el objeto de cumplir con la norma de ejecuci6n del trab~ 

jo que nos dice " El auditor debe efectuar un estudio y eva­

luación adecuados del con~rol interno existente, que le sir­

van de base para determinar la confianza que va a depositar 

en el " , por lo cual en nuestro estudio se incluyen las not 

mas de auditoria minimas a seguir. 

También es estudio del control interno la naturaleza, -

extensi6n y oportunidHd que se le de a los procedimientos el.e 

auditoria miomos que se encuentran en nuestro estudio. 

Nuestro estudio pretende el informar el estudio y eva-­

luuoi6n . te.nt.o __ por medio de o b je ti vos, como por medio de 'los -
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ciclos de transacciones p~rn obtener un adecu~do estudio y -

evaluaci6n del control interno. 

Por ultimo es importcnte mencionar que la opini6n del 

contador público tanto interno como externo es funda~ental -

para poder emitir una opini6n sobre la razonabilidud del ad! 

cuado funcionumiento del sistema de control interno de la -­

entidad, para lo cual el auditor realiza una métodologia pa­

ra poder emitir su opini6n, misma que realizamos en nuestro 

estudio. 
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ORIGEN Y ANTECEDENTE:j 
=========~=========== 

El origen del control interno surge con la necesidad de 

llevar un adecuado reeiotro y control de las operaciones re! 

lizadas por las di versas entidades ecoriÓmicas. 

El comerciante aatiguo no tenía problemas de esa espe-­

cie ya que por lo general era el personalmente el que aten-­

día sus operaciones tale:; como la compra, guarda y venta de 

la mercancía.. 

De igual manera el comerciante pequeño el cual realiza­

ba el mismo sus operaciones y en caso de ocupar una persona 

que lo ayudcra el lo vigilaba sin tener mayor necesidad de -

controlar sus operaciones, y si tenían algún error el mismo 

lo corregía. 

A raíz del desarrollo económico y al ir creciendo el v~ 

lumen de sus operaciones se observó la necesidad de contro-­

lar dichas operaciones, yú que en esa época las empresas no 

contaban con una adecuada organización y ad.ministración en -

sus negocios, no conocían los medios más convenientes para 

la eficiencia del trabajo, la contabilidad rudimentaria se -

basaba unicamente en el registro de laa operaciones la_cual 

en ocasiones era incorrecto. 

El periodo del crecimiento rápido de los negocios fue -

acompañe.do por utilidades substanciosas, por lo cual la ad.mi 

nistraci6n enfoc6 sus energías a la producci6n y expansión, 

olvidando 16 eficiencia de sus oper~ciones internas. 

Sin embargo a medida que el individuo a visto la necea! 

dad de tener un adecuado manejo de sus utilidades y dela.-­

buena administra.ci6n y eficiencia de las operr:.cionee,..e~{do!:, 

de se le ha dado auge a el control interno; !f ?ua~ (l(e~tar 
relacionado con la organizac~6n y la,_ ad~inistI'u¿,~6~.b~sta e~ 
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mo fin la eficiencia de sus operaciones. 

Definiciones : 

A través del tiempo se le han dado al control interno -

diversas definiciones tales como 

George E. Bennett al dar su definici6n toma en conside­

raci6n que loa sistemas de control se reduuen a las medidas 

necesarias que hay que tomar para prevenir los fraudes sien­

do su definici6n " Un sistema de control interno es ln -­

coordinaci6n del sistema de contabilidad y de loa procedi--­

mientos de oficina, de tal manera que el trabajo de un empl~ 

~do, llevado a cabo sus labores delineadas de una forma ind! 

pendiente, comprueba continu;;,mente el trr.bajo de otro emple.!:, 

do, h&.sta determinado punto que pueda involucrarse la posibi 

lidad de fraude " • 

Para Victor H. Stempf el control interno se enfoca ha-­

cia la distribuci6n de funciones del personal a fin de lo~ 

grar la coordinaci6n y comprobaci6n de los trabajos efectua­

dos siendo su definici6n: 11 El sistema interno de comproba-­

ci6n y control puede explicarse como la distribuci6n apro--­

piada de funciones del personal de tal manera que el trabajo 

de cada empleado pueda coordinarse y comprobarse independieu 

temente del trabajo de otros empleados. 

Para Victor z. Brink el control interno unido a la con­

tabilidad, es el instrumento principal de la administraci6n 

en un negocio, su definici6n es la siguiente " El control 

interno se refiere a los métodos y prácticas de cualquier -­

clase, por medio de loa cuHles se coordinan y operan los re­

gistros y comprobantes de contabilidad y los procedimientos 

que afectán su uso, de manera que la administraci6n de un n~ 

gocio obtiene de.la funci6n contable la utilidad máxima para 

su informaci6n, protecci6n y control 11 
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Para Luis V. Manrara Galun además de incluir la contu­

bilidad incluye la distribución adecuada de las funciones -

del personal, su definici6n es lu siguiente 11 Un siste.,. 

ma de control interno consiste en un plan coordinado entre 

la contabilidad, las funciones de los empleados y los,proc! 

dimientos establecidos, mediante el cual la contabilidad .~""' 

controla, hasta donde es posible, las operuciones p;i~c:ip,a­
les del negocio y el trabajo de los emplee.O.os se co~1plemen­

ta en forma tal que ninguno tenga control ubsoluto sobre a!_ 

guna operación importente, de modo que no puedan ex~stir 

fraudes ni errores a menos que se co:ifabulen dos o iiiás'';iemS~ 
pleados para realizarlos " • . .·· } : . 

l'ara lríontgomery " El control i!lterno implica qtie los ~ 

libros y métodos de contabilidad, así c~~o la org~~:i.zadi6n 
en general de un negocio astan de tal manera éstablecidos, 

que ninguna de las cuentas o procedimientos se encuentran -

bajo el control independiente y absoluto de una sola perso­

na; sino por el contrario, el trabajo de un empleado es COfil 

plementario del hecho por otro y que se hace una auúitoria. 

continua de los detalles del negocio. 

Según el Comite de Procedimientos de Auditoria del In! 

tituto Americano de Contadores en el año 1947-1948 ; 11 El 

control interno comprende el plan de organizaCi6n y fodos -

los métodos y medidas adoptadas en un negocio para salvagua~ 

dar sus bienes, verificar la exactitud y seguridad de los -

datos de contabilidad, desarrollar la eficienci'e.'de las o-­

peraciones y fomentar la adhesión a la. politica administ?'B.:.. ·· 
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ma coordinada se adoptan en un negocio para salvaguardar sus 

activos, verificar la razonabilidad y confiabilidad de su iU 
formaci6n financiera, promover la eficiencia operacional y -

provocar la adherencia a las politicas prescritas por la ad­

ministraci6n " • 

Según el Contador PÚblico Joaquin Gonzales Morfin1 " El 

control interno consiste en un plan cordinado entre la cont~ 

bilidad, las funciones de los empleados y los procedimientos 

establecidos, de tal manera que la administraci6n de un neg~ 

cio puede depender de estos elementos para obtener una infor 

maci6n más segura, proteger adecuada.mente los bienes de la -

empresa, así como prover la eficiencia de las operaciones y 

la adhesi6n a la politica administrativa prescrita " • 

Según Paul Grady ".El control interno contable compren­

de el plan de organizaci6n y procedimientos coordinados usa­

dos dentro de un negocio : 

Para salvaguardar sus activos de perdidas provenientes -

de fraudes y errores. 

Verificar la exactitud y confianza de los datos contables 

que la administración usa para sus decisiones. 

Promover eficiencia en sus operaciones y fomentar la a-­

dhesi6n a las políticas adoptadas en aquellas áreas, en -

las cuales la contabilidad y los departacentos financie-­

ros tienen responsabilidad ó.irecta o indirecta 11 

Segiin el Comite de Procedimientos de Auditoria del Insti 

•tuto Norteamericano de Contadores Públicos: 11 El control in­

terno comprende el plan de organizaci6n y todos los m~todos y 

medidas de coordinacü6n adoptados para proteeer los activos, 

como son : Verificar la exactitud y veracidad de los datos -­

contables, fomentar la eficiencia de las operaciones y alen-­

tar el apego a las politicas de administra.ci6n prescrita en -

unh empresa''n , 
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Objetivos del control interno : 

a.- Obtenc16n de informaci6n financiera correcta y segu.ra,-

La informúci6n obtenida s6lo será útil cuando sea co-­

rrecta y segura para evitar la posibilidhd de tener datos -

falsos que podrían perjudicar a la empresa en la toma de d! 

cisiones. 

Por lo cual es necesaria la comprobación de la veraci­

dad de los informes y estados financieros, así como de cuai 

quier otro dato que proceda de la contabilidad, 

b.- Protecci6n de los activos de la orgnnizaci6n.- 3e entieu 

den por activos los recµrsos propios.y ajenos con los que -­

cuenta la entidad tales como 

Efectivo en caja y bancos 

Valores de inmed.ü.ta realiz~ción 

Inventarios 

cuentas por cobrar 

Terrenos 

Edificios, etc. 

Por lo tanto una entidad que cuente con un adecuado co~ 

trol interno, ofrecerá mayor protección de sus activos a fin 

de evitar robos, siniestros, otras situaciones, frau6es, y -­

en su caso la posibilidad de descubrirlos y determinar su --­

monto, para lo cual un adecuado control interno podría logra! 

se mediante 

Firma de cheques w~ncomunadamente 

Contar con seeuros y fianzas 

Depositar diarir:.rnente en el b&nco la oobrE..n_z~._,c etc~,_ 

c.- ?remoción de l<; eficiencia de operE>.Ci6n y adh.esi6~ 'a las 

Politicas de la empresa.- 3e debe te:i'er ~u;\eguridad de 

que las actividades que se realizun dérit;b d~; i~ eritidud 'se -

ez.t,á_1 .-:-e<- li:!<' ·do co·1 un ir,foü;o cooto po:üíii~/ ioc~lizando ;.. __ 
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errores y desperdicios innecesarios, promoviendo la unifor­

midad y la correcci6n al resistrar las operaciones, estimu­

lar la eficiencia del personal mediante la vigilancia cons­

tante de que se esten apegando a las politicas dictadas por 

la administración para : 

Detectar desperdicios de tiempo. 

Detectar desperdicios de materiales, etc. 

Importancia del Control Interno 

A raíz del crecimiento de las industrias así como del 

aumento de volumen de sus transacciones surge la necesidad 

de establecer sistemas de control interno. 

El pequeno propietario al ver crecer el volumen de sus 

operaciones y tener que delegar funciones a sus subordina-­

dos y coordinar las funciones de los mismos, dentro de un -

adecuado control sobre cada una de las funciones realizadas 

por la entidad como podrían ser la de tesoreria, la de pro­

ducci6n, la de compras, etc. 

Es de suma importancia que un sistema de contabilidad 

eate apoyado en un control interno eficaz, pues al no tener 

un adecuado control sobre la informaci6n que proporciona el 

departamento de contabilidad,este proporcionara datos erro­

neos los cuales podrían provocar formarse juicios erroneos 

que provocarían daños y perdidas para la empresa. 

Por lo tanto al no existir procedimientos de control -

interno o al existir pero no ser adecuados es frecuente en­

contrar errores involuntarios en el tramite de las transac­

ciones o errores íntimamente relaciom'.dos con el fraude. 

Las industrias tienen entonces la necesidad de hacer -

una revisi6n minuciosa de sus procedimientos, con el fin de 

corre&ir todas sus· deficiencias,evitar errores, eliminar de! 

perdicios y depender de métodos e.úecuados unidos con siste-­

mas de control interno par& buscar ahorros y obtener un con-
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trol efectivo de sus operaciones. 

Es im:Jortante hacer incupie QUe no existe un sistema de 

control interno perfecto, también es importante tomar en cuen_ 

ta el costo de la instalación del mismo, su ~antenimiento y -

loa riesgos de pérdidas que pudieran existir, yu !1Ue no es lo 

mismo le instalaci6n en una empresa pequeila que en un~ empre• 

sa grande, los costos varían para ambas. 

Al ser la administraci6n la responsable de a~lvaguardar 

los activos o recursos de la entidad con h. fi.1alidaci de pre­

venir y descubrir errores, es de suma importancia la implant~ 

ci6n y mantenimiento adecuado del control interno. 

Es im:Jortante adeir.ás examinar el control interno ya que 

es una de las afirmaciones básicas que el contador público m! 

nifiesta en su dicttir:ien, ya que aclara: " Mi ex6.men se efec-­

tuo de acuerdo con las normas de auditorie. generalmente acep-

tadas. " Por lo mismo en un capitulo subsecuente se hablara 

de las normas de auditoría y en especial ti la norma de ejecu­

ci6n del trabajo, la cual es EL ESTUDIO Y i::VALUACION DEL CON­

:'3.0L INTERNO , 

El contador público exámina el control interno con la -­

finalidad de señalar la naturaleza, extensi6n y oportunidad -

de los procea.imientos de Huditoria, siendo determinante ya -­

que de aquí el auditor realizará sus pruebas en base a la ex­

tensi6n y oportunidad. 

Al encontrarse el contador público deficiencias importan 

tes en el control interno puede poner salvedades o abstenerse 

de opinar si : 
_._·_,~.=.,.· 

Existen serias fallas u olllfaionea en deterínil'ladas fa.ses 

del Control l.
. nterno, · · · · · ··· ........ :•''<-' ... ,;:. ·.'::::: :·:.:;:¡:.- -~-- ·-"'''' ":"'e··-•-· . : ::._'~ c;c~;"·--'. -·-~~~ .. - '·,, '-;_~;-~. -;;~".:;~-· ·:f,-:~ 

~ue tales fallas u-omisiod;~i ~&ea:~h'~F~ci't~r ·ri: ¿f:f·ras d.e -
'. ' _. ;_~:-: -:·;,~"' ''---~~':>~- : ';/.;~.--;.,' ,;:-:=; •.... - <>;· \:,: .. ,·.·: 

magnitud en l<,>a '. eá;ta(los\;qµe":h?:'._'de.: dictamül'ar'~: ·>• .. 
' ,,,,.,.' _:o, ·r. ' 

Que por ordenes ael. ¿iié!lté~~<'gt,~~~ '.;dif~~~~t~t1c~ihfu .·noZoe 

realizan pruebaB•·•adicíonriles. ci~"e X~ ~sti:;n~?1 ried~3ari~;b 
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Que por ordenes del cliente u otras circunsttincies no se 

realizan pruebas adicionales que se estimen necesarias -

de realizar. 

En resumen podríamos decir que la importancia del con-­

trol interno radica en 

Cumplimiento de la norma de auditoria " Estudio y evalu!!_ 

ci6n del control interno " 

--- Un juicio profesional determinando la efel:tividad del -­

control interno. 

Determinaci6n del alcance del exámen. 

Agotamiento de posibilidades de descubrir casos deshone!!_ 

tos, etc. 

Necesidad de la Vigilancia del Control Interno 

En base a los objetivos del control interno al tratar de 

buscar la obtenci6n de informuci6n financiera correcta y se-­

gura, la protecci6n de los activos de la organizaci6n y adhe­

si6n a las politicas de la empresa, se ha tenido la necesidad 

de la vigilancia del control interno. 

Dentro de un sistema de control interno al tratar de lo­

grar los objetivos se hu tenido que revisar el trabajo que -­

realiza el contador el cual es mon6tono y rutinario, de asen­

tar en los libros y registros de contabilidad las transaccio­

nes realizadas por la entidad, para informar la situaci6n ec~ 

n6mica del negocio y los resultados obtenidos. 

Al ser este un trabajo rutin~rio se ha encontrado que en 

varias ocasiones la informaci6n presentada por el contador a 

la administraci6n no es la real, ya que pueden existir erro-­

res voluntar.ii.os o involuntarios que al dedviar la informaci6n 

provocan que las politicns seguidas por la administraci6n no 

sea la adecuada Y.por lo tanto le ocasiona a la entidad per-­

didae de gran volumen de sus operaciones. 

La forma más rudimentaria de supervisi6n consiste en que 

el dirigente principi.l de un negocio o sus ayud~ntes inmedia-
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tos comprueben periodicamente el fu."l.ciona.miento del sistema 

implantado, este tipo de supervisión por lo general se rea­

liz~ en negocios pequeños. 

Los otros dos sistemas de comprobar la eficiencia de un 

sistema de control interno estriban en las revisiones perio­

dicas llevadas a cabo por contadords públicos independientes 

o ~or auditores internos. 

En reswnen, si en una empresa existen sistemas de con-­

trol interno debidamente instalados, la rutina de las opera­

ciones está encauzada en forma conveniente, es posible obte­

ner informes exactos y oportunos acerca de l~ explotaci6n en 

todas sus fases importantes; por lo tanto la negociación se 

encuentra protegida en contra de los ·rraudes y errores, ade­

mas, se conoce la eficiencia que rinden cada uno de los de-­

parta.mantos o secciones. 

El Fraude en el Control Interno 

Concepto 

El vocablo " fraude 11 se d.eriva del latin FRAUS, FRJ.U-­

DIS, que significa: Engaño, acción contraria a la verdad o a 

la rectitud. 

La legislación en M~xico otorga el caracter de abuso de 

confianza al fraude cometido por los empleados. 

En terminos legales el articulo 386 del Código Penal -~ 

dispone H Comete el delito de fraude el que engañando a -

uno, o aprovechadose del error en que éste se halla, se hace 

ilici ti.man te de alguna cosa, o alcanza un lucro indebido 11 

El articulo 382 del C6digo Penal dice ·= :>e aplicará pr! 

si6n de tre$ días a seis unos y multa de cieno a cinco mil -

pesos, al que, con perjuicio de alguno, disponga para si, o 

para otro, de una cantidad de dinero en nu;nerorio, en bille­

tes de banco o en papel moneda, J.e un aocumento que importe 

obligó ci6n, liberuci6n o tra¡;misi6n de derecllos, o en cual--
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quier cosa ajena mueble, de la que se haya transfeirdo la -

tenencia y no el dominio. Si el valor de la cosa es mayor 

de veinte mil pesoa la priai6n podrá ser hasta de doce años. 

La expresión 11 abuso de confianza " que proveine del -

latin ABUSUS 1 de USUS, deaviaoi6n del uso, o mal uso o em-­

pleo de una cosa. 

El articulo 220 del 06digo Penal se refiere a los ca-­

sos de abuso de confianza cometidos por funcionurios y em-­

pleados del estado, con el nombre de " Peculado " • 

En relaci6n con loa abusos de confianza cometidos por -

empleados a~balternos, se basan en la presentación de esta-­

dos financieros falsos, con el fin de procurarse alguna coaa 

o de alcanzar un beneficio. 

Motivos del Estudio: 

Los fraudes comunes y corrientes cometidos por los em­

pleados se deben, en muchos casos, a la falta de control in­

terno, que es un medio eficaz para limitar l~ conducta de -­

quienes, en los negocios, andan en los linderos de la delin­

cuencia. 

Por lo tanto la administr~ci6n del negocio debe preve-­

nirse contra las consecuencias que derivan de la carencia de 

un sistema de protecci6n, a través de un adecuado control in 
terno. 

Aun cuando se posean mecanismos de control bien proyec­

tados, ai no efectúa la revisi6n periodica de los sistemas -

establecidos, o bien esta labor se hace a la ligera, aparee~ 

ran las oportunidndes del fraude. 

Ea importunte que los directores de empresas impidan a 

sus empleados el manejo ilicito, decidiendose a ua~r proced 

mientas de control interno y revis~r los mé'codos implantados 

, las posibles desvittciones existentes dentro de la entidad, 

En los negocios la presentaci6n dolosa de informes o e.!!_ 

1 1 / j 11 
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tados financieros ficticios con lu intenci6n de defraudar , 

pueden cometerse por las siguientes personas 

--- un socio contra otro en una sociedad de personas, al fal 

seE1r los resultados del negocio para obtener un benefi-­

cio ilicito. 

el gerente de un negocio mediante la presentaci6n de da­

tos falsos a sus proveedores o banqueros sobre la situa­

ci6n financiera del mismo; es decir, mostrar una posi--­

ci6n falsa para lograr pr~stamos que seguramente no se -

obtendrían de otra manera. 

los ejecutivos o jefes de departamento, cuya remunera~ 

ci6n dependa de las utilidades que arroje el negocio o -

departamento a su cargo presentando informes inexactos. 

los directores que al falsear los resultados de opera--­

ci6n de un negocio engafian a los accionistas. 

los duefios o apoderados al disminuir fraudulentamente los 

ingresos o las utilidades del negocio para pagar menos -­

impuestos. 

Clasificaci6n de los fraudes: 

Los errores en la contabilidad se clasifican en dos gru-

pos: 

Los errores involuntarios loe cuales son materia de estudio -­

del control interno y se cometen por 

descuido, tor?eza o ignorancia; su -

localizaci6n y correcci6n dependen -

de la eficiencia de los métoctoá. del 

control interno. 

Los errores Intencionales los cuales siempre se cometen con -­

fines aviesos y se pueden c~talogar 

como fraude~ v abuso de confianza; -

su existencia denota fallas en el --

control interno, 
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Tanto los errores involunturioa e intencion&les se sub­

dividen en errores de acci6n y errores de omisi6n. 

Los errores de acción son cuundo se regiutran en°la con­

tabilidad. 

Loe errores de omisión cuando no se registran las oper!. 

ciones efectuadas. 

Por lo general se llevan a cabo manipulando el dinero en 

efectivo y en ocasiones les mercancias. 

Los casos más comunes de omisión intencional de ios in~ 

grasos son : 

son 

Disposici6n de dinero proveniente de ventas al contado o 

a cr&dito no comunicadas para su reeistro en la contabili 

dad. 

Sustracción del numerario procedente de ventas anotadas,­

pero no incluidas en las sumas de los registros, como ca~ 

gos a la caja o al clie4te y abono a ventas. 

Aumento de los descuentos por prontopago en el caso de c~ 

bro de facturas, cargando con exceso lu.s cuentas de gns-­

tos correspondientes. 

Considerar rebajas o devoluciones ficticias sobre ventas, 

haciendo los cargos, a las cuentas correspondientes de r! 

sultados en vez de dar entrada al dinero en la caja. 

Dejar de anotar los descuentos y devoluciones sobre com-­

pras que se hagan en efectivo. 

Cobro de productos diversos, tales como: salarios no recl! 

mados, ventas de desperdicios, etc. sin anotar las cantid! 

des en las cuent~s respectivas. 

En cu&.nto a los pagos haudulentos, los raás frecuentes ..._, 

An6malias en los comprobantes de caja, como. al teraci6n de 

las cantidades, falsificación de las autorízaciones, valer 

se por segunda vez de los comprobantes ya~ r~gistrJdÓs ·Y o­

tros procedimientos semejuntes. 



lo 
- J4odificaciones en los ch.aquea expedidos, ya sea aumentéJ.!! 

do los importes, falsificando las firmas, o bien altera~ 

do los nombres de los beneficiarios. 

Irregularidades en las n6minas de sueldos: aumento en 

las cantidades, en las sumas de las columnas o en los ª! 

larios, e inclusión de nombres ficticios. 

Oomplicidad con los proveedores, aumentando indebidamen­

te los importes de las facturas después de su aprobaci6n. 

Transferencias de fondos entre bancos al finalizar el e­

jercicio, depositando el cheque en uno de los bancos, p~ 

ro sin anotarlo como expedido a cargo del otro, 

Existen además de los casos mencionados los fraudes co­

metidos por jefes de departamentos, gerentes, socios, etc. 

que no es posible enumerar debido a la variedad de circuns~ 

tancias que pueden aucitarse. 

Prevención de los Fraudes 

El control interno, entre otros objetivos, persigue el 

de evitar, en lo posible, la realizaci6n de fraudes en los -

negocios, mediante la distribución apropiada de funciones -­

del personal y mecanismos adecuados, 

Sin embargo, los dispositivos de co~trol no podran evi­

tar la confabulación de dos o más empleados, la experiencia 

menciona que de cada diez fraudes apenas uno es debido a la .. 

confabulaci6n entre dos o m~s personas, por esta raz6n, los 

métodos se basan en la idea de que el individuo no pueda de­

fraudar sin que otros se enteren. 

El hecho de que una empresa tenea establecidos procedi­

mientos de control interno, combinados con la revisi6rip¿rio 
•'··· ... ···.' -

dica de la contabilidad y de loa sistemas, produce ~.~~·:f~~to 
preventivo que tiende a proteger la administraci6n;··.;t ;;~; 

En la actualidad, esta ampliamente recorto~Í:d~:.{íf' f~por­
tancia de la labor del contador público en i~ ;~e~;~i~'i6J o.'e 

fraudes, la revisi6n periodica de la contabi:i:id.Jd y de Í.os-
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m~todos utilizados hecha por profesionistas independientes -

de reconocida capacidad y experiencia, le dan confiabilidad 

a la informuci6n financiera presentada por la administra--­

ci6n. 

Las posibilidades de encontrar ve~tigios de fraudes.di~ 

minuyen a medida de que se le de importancia al tener un ad! 

cuado sistema de control interno y verificando el mismo, asi 

como la correcci6n de deficiencias encontrfJdas, 2as cuales -

el contador público mencionará en su informe de control in-­

terno respectivo, para lo cual existe un capitulo respecti-~ 

vo. 

Elementos del Control Interno 

Los elementos del control interno son : 

Organi zaci 6n 

Procedimiento 

Personal 

Supervisi6n 

Organizaci6n 

Le. organizaci6n identifica y determina las actividades 

neces~rias para lograr los objetivos, delega la autoridad -­

en los diferentes niveles jer~rquicos, armonizando y fijando 

responsabilidades a los recursos hu.manos que integran la or­

ganizaci6n, para el mejor logro de sus fines. 

Los elementos del control interno que intervienen en la 

orge.nizaci6n son : 

Organizaci6nt- Elemento responsable de establecer y su-­

pervisar la comunicaci6n y las políticas g! 

nerales, así como de tomar las decisiones. 

Coordinaci6n: La responsabilidad de que las partes in-­

. tegrantes de la emprase funcionen con armo­

nia, integrados a un solo organismo y evi-­

tar el entorpecimiento de las funciones. 
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--- Divis16n de Labores: Al hecho de separar lus funciones 

de operaci6n, custodia y re~istro, con la -

finalidad de serlular la cspeciulizaci6n de 

labores, mejorar la calidad de los produc-­

tos; de los servicios que se ofrecen, evi-­

tando que una misma operuci6n sea manejada 

desde su origen, hasta su registro por una 

misma persona. 

As'ignaci6n de Responsabilidad: Le. organizaci6n debe e~ 

tar perfectamente definida en cuanto a su -

jerarquizac16n, esto se hace a trav~s de un 

organigrama, con el fin de que todos los r! 

cursos humanos identifiquen a superiores y 

subordinados, delegar responsabilidades y -

asignar facultades. 

Procedimientos 

Son principios que se aplican en la práctica y que ga­

rantizan una buena organizuci6n, 

Los elementos de que se auxilia son los siguientes 

Planeaci6n y Sistematizaci6n: Es importante que la em­

presa ¡,'llanee adecuadamente las operEciones 

que van a efectuárse, para lo cual es indi~ 

pensable que cuente con instrumentos sobre 

las funciones de : 

Direcci6n 

Coordinaci6n 

Divisi6n de labores 

Sistemas de autorizacion 

Fijaci6n de responsabili-

dades 

Dichos instrumentos llevarán el nombre de ':­

Manuales de Procedimientos 

cuyos objetivos son: 
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Cuyos objetivos son: 

Que el personal cumpla con sus funciones 

Uniformar los procedimientos 

Reducir errores 

Eficiente entrenamiento del personal 

Reducir o elimina.r ordenes verbales 

Toma de deci~iones 

En el aspecto concreto de la contabili~­

dad, la planeaci6n y sistematizaci6n exiBen -

al menos un Catalogo de Cuentas, con su ins~ 

tructivo, o bien una gráfica del tramite con­

table y un manual de procedimientos aplica--­

bles a formas, regist'ros e informes contables. 

--- Registros y Formas: Son instrumentos que nos permiten -

implantar procedimientos adecuados para el r! 

gistro de todas las operaciones que realiza -

lá entidad, es decir, cada entidad debe dise­

ñar su papelería para reBistrar las operacio­

nes en sus diversas etapas, procurando que -­

sean accesibles para las personas que las em­

plan. 

-- Informes: La funci6n de la informaci6n dentro de la -

entidad es un elemento indispensable para su 

correcto desarrollo, pues esto obliga a la e­

laboraci6n de estados financieros periodicos 

para que los interesados tomen decisiones. 

Estos también ori~inan que el personal int~ 

resado posea capacidad y autoridad para anali 

zar, interpretar y corregir deficiencias. 

Los princi"Jales informes son: 

Balance General Comparativo 

Estado de Resultados Comparativo 

Estado de Cambios en la Po8ici6n Financiera 



20 

Con sus respectivos anexos o análisis, a­

demás se deben incluir las cifras hist6ricas 

y las presupuestadas, teroin~ndo desviaciones 

y análisis de los mismos. 

Personal 

Los recursos humanos constituyen el elemento más impor­

tante en las organizaciones, motivo por el cual· deben hacer­

se estudios y .evaluaciones especiules con la finalidad de C.2, 

locar a cada persona en el puesto ideal. 

Loa elementos de personal que intervienen en el control 

interno son 1 

Entrenamiento: Ea muy importante que al personal se le 

entrene antes de desempeñar el puesto. 

Eficiencia: 

Aúnque existen muchas organizaciones que 

capacitan a su personal si~ultáneamente, es -

decir, ya trabajando y bajo la supervisi6n de 

su jefe inmediato, otras sin embargo entrenan 

a su personal después de las jornadas de tra­

bajo. 

Sea como fuese, la capacitaci6n del per­

sonal es de vital importancia para lograr una 

mayor.eficiencia en el control .interno, ya -­

que cada empleado identificará claramente sus 

funciones y sus responsabilidades para el lo­

gro de un trabajo eficiente. 

Si la entidad cuenta con buenos progra--

mas de entrenamiento, estos lograrán que el -

empleado cumpla con su responsabilidad y aún 

que logre mayor eficiencia, 

Zs necesario que las organizaciones cuen 

·ten con mátodos especiales para ev.aluar lo d,2_ 

sempeñado por el trabajador, que le permitan 

detectar errores y porponer medidas correcti-

vas. 
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--- Moralidad: El comportamiento del personal es uno de los 

elemantos clave del siste~a de control inter­

no; por tal motivo es indispensable que la -­

empresa cuente con un departamento de selec-­

ción de personal, fije requisitos mínimos de 

admisi6n y también que los directivos fijen -

determinadas politicas tendientes a motivar -

a su personal. 

Retribución: Se debe retribuir justamente al trabajador, 

esto permitirá que se sienta a gusto y que d! 

sarrolle su trabajo con entusiasmo y motiva~ 

ción, por ejemplo: Remuneración adecuada, Pl.!: 

nea de pensiones, Ahorros, Seguros de vida, -

Seguros médicos, Prerr.ios, Incentivos, etc, 

Supervisión 

Una vez que ae planea y se implanta un sistema de con-­

trol interno, éste debe vigilarse constantemente y correspo~ 

de al auditor interno ejercer una vigilancia constante, 

Sobre el cumplimiento del sist~ma de control interno de 

la entidad, además, el auditor interno debe de proponer med! 

das correctivas de ácuerdo con las neoeaidades de su empre~ 

sa. 

Métodos para su Evaluaci6n 

Los métodos más comunes que existen para evaluar el co~ 

trol interno son los siguientes: 

~ Método Descriptivo 

Método de OUestionarioa 

Método Gráfico 

--- Método lüxto 

Método Descriptivo 

La aplicaci6n de este m~todo consiste en:narra.rlasÍdi­:::- .. , . .,,:. '· :.'.:' _: '-: :~. <;" 
versas características del control interno, divididas porac-



tividedes que pueden ser i 

por Departamentos 

Funcionurios y F.mpleados 

Reeistros de contabilidad 

por ejemplo: 

Cobros a Empleados y Deudores 
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" Todas le.a entradas por concepto de cobro e. empleados 

y deudores ocasiona la expedici6n por duplicado de recibos 

epeciales numerados progresivamente: original para el deu­

dor y el duplicado para. la empresa, donde constará la firma 

de conformidad del deudor, la suma de las copias o de reci­

bos especiales, será igual al importe del ingreso a caja y 

dep6sito bancario diurio por este concepto," 

En la práctica, este método es aplicable a empresas P! 

quenas, 

Método de Cuestionarios 

Consiste en elaborar un listado de preguntas básicas -

en un sistema, de control interno y posteriormente se cante~ 

tan en las oficinas de la entidud sujeta a exámen. 

Siendo.contestadas por la persona para ello, por ejem­

plo el auditor, el funcionario, etc, 

Zste m6todo de cuestionarios es el más usual, para la 

evaluación del control interno¡ existen los siguientes cue~ 

tionarios: 

cuestionario de control interno general 

cuestionario de control interno de Caja y Bancos 

Cuestionario de control interno de Clientes y Documentos 

por cobrar 

cuestionario. de ~ontrol interno de inventurios 

CUestion1:1rí!)~ d.~~" ~ontrol interno de iriversi6n de V1:.lorei; 

Oues tionu.rio· de· control interno de Activo Fijo ( olunta 

equipó') 
. / 

y 
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Cuestiont ria de cuntrol in~e.r•no úe i roveeüores, i.c:·~edo­

res y Pnsivos acwnulado~ 

CUestionflrio de control interno de Capi tnl Jocifd 
... ,-'> 

CUeJtionario control' :l.ntÚno .Venfos 
,. 

de de e In.~esos .. 

Cueotiom.rio de· cont*ól. interno de Compras, costos y !}a.-

stos 

Cuestionario de. <lont~6J.• fo terno de H6mimis d~.::Juelc.loá y 

Jalarios.· .. t ' 
Cu'eatlo?l~;i~ dJ c~ntrol interno d~ R~ó~·~~:o a.~· P~rsonal · 
CUe11ÜC>nÚ·~~ ¡fo control; interrio d~l:~inJl de:auuftoria• 

ejempiO,· CÚ.estionario do control!~Üite,tno gilrierul, 

l
ea de las contes­

+-'-'--''""'""-'-'--.--'-- tuciones negati-­
vas, inform<.ci6n 
linliciom.l el<: lns 

l.-¿ Se tiene uria gráfica . 
de orgariizacf6n ?· 

2 • ...,¿ Las funciones de COE 

tabilid&d y c.:aja están 
separadas y definidas? 

J.-¿ Los auditores inter- · 
nos son razonuble:nente 
i:1depe~¡;ientea de las 
personas o ucp~.rtamen­
tos suje•os a sus 
torias ? 

4.-¿ t.:l alcance 
ditoria es ru!:lonuble.,.:-
mente correcto ? 

no ·-



!::vfaluaci6n del Conuol Interno 

: Cues;;ion~rü1 

6.-¿ Rinden re~ortes es­
critos 10::1 audito res 
internos sobre todo -
el trabajo ;,esarroll2, 
do ?. 

7 .-¿ Todo el 1Jecsonal -­
o.ue tiene puesto de -
responsabilidad e3tá 
convenientel'•':lnte af,:h 
anzado ? 

8.-¿ La empresa Si8Ue la 
prlictice. de re.Ji:~t,rar 
todos los in8resos, ~ -
costos y gastos por -
medio de cuentas deu-· 
dores y acreedoras,de 
mocio que la C0'.'1tra--­
cuenta cie una p~1rtida 

de cija sea siempre 
cuent~ de balance ? 

9 .-¿ Todo el 
que tiene puesto 
res ¡:io:iaabilid!f:i 
oHi.s<:do 
cienes ? 

10,-¿ El ;;er¡;onal que -:--, 
di:ifruta de vucacio-. 
nes es sustituido por 
éll,:~ui~n r.!.1.tre.!1t\! su 
.~encia ? 

?.4 

Comenturioa oca~ 
ca·te lLJ cante~ 
taciones ne~ati­
vas, in!c:rmaci6n 
adicional de lus 
coi1te<:taci·:mas 
ositivas, 



Evaluncic5n del Control Intt:rno 

= Cueatiónurio = 

Preguntas 

ll.-¿ Las acciones y cer­
tificados de Tesore-­
ria están controlaáos 
convenientemente ? 

12.-¿ Las acciones y cer­
tificados de aoorta-­
taci6n no usnd~s es-­
tán controlados conv! 
n1en~emente ? 

13.-¿ Son todos los asie!! 
tos de diario aproba­
dos por un funciona-­
río autorizado ? 

14.-¿ Se hace un¡¡. revisió 
periodica de los seg)J. 
ros en vigor por al~ 
n funcionério autori­
zr:.do ? 

15.-¿ Se pre)aran los es­
tados financieros a -
intervalos suficient~ 
mente frecuentes y en 
fonna que atraiean la 
atenci6n de la geren­
cia sobre : 

15.1 Fluctu~ciones en CO.!!. 

tos, ingresos, cuen-­
tas por cobrar, inve~ 
tarios, etc.? 

15,2 Variaciones de loa -
presupuestos de ingr~ 
sos y gastos ? 

lio 

Aplic, Si ria 

Con.entariod o.e".!: 
ca ~e las cont<l~ 

taciones ne~ati­
,vas, información 
:auicio'12.l de ks 
! co~lte,Jtf>.C i one:; 
iiJO!:!itivas. 



Evaluaci6n del Control Interno 

= Cuestionario = 

Preguntas 

6.-¿ Eat los empleados 
de contabilidad y los 
registros contables -
de todas las dependea 
cías de la empresa ba 
jo la supervisi6n de­
los funcionarios priu 
cipalea del departa-­
mento de contabili--­
ds.d ? 

' 7 .-¿ Se exige a los em-­
pleados que desempe-­
ñen funciones de con­
tabilidad y tesorería 
que tomen vacaciones 
y son sus tareas de-­
sempeüadas por otros? 

8.-¿ Zstán todos los a-­
sientes de diario de­
bidamente explicados 
y adecuadamente res-­
paldados por los com­
probantes relntivos ? 

Respuestas 

No 

Aplic. Si No 
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omentarios e.car 
e. de la.a conte'ii' 
acionea negati: 
as, informe.ci6n 
dicional de las 
ontestaciones 
ositivas. 

M~todo Grlfico 

:~~:n:::::~::.::::::::::::::::::,:~~~~~l~!tlf i~~~e~f: 
o por medio de gráficas. 



Ejemplo úe Gr~ficas. 

limple~·dos 1------1 

Deudores ¡ 

- . 

Cobros 
Abonos 

r;ntrada.s 
a 

Caía 

Deposito 
Bancario 
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?ormul!:lci6n de Uecibo 
¿sgecial ~or Duplicado 

Original pt-.rr. 
l el Deudor 

_ Col)ia para __ 
ln E:ñ:irésa 

Contabilidt'd 
Registro de 
la Operuci6n 



Departamento de 
Ventas 

3i procede se 
elabora la nota 
de crédito 

, Gerencia 
j Verifica ¡ y . 

Autoriza - ! 
_L 

íl!i Nota de 

~ 

Deflcri.{)i'ivo y 

Dejcr[ptivo y grlf ico 

Crédito y 1 
Co. branza.s ~-. _ 
Nota de 
Crédito 
Copia~~~-

--- Cues tionl:trio, descriptivo 

Contabilidad 
Nota. de 
Crédito 
Copia 2 

Verifica en 
Almll.c~n r 
Registra. 
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OAPITULO 2 

NORri'!il.S DE AUDITORIA 

Definici6n 
Olasif ica.ción 
Normas Personales 
Entrenamiento t~cnico y capacidad profesional 
Cuidado y diligencia profesional 
Independencia 
Normas de ejecución del trabajo 
Pla.neaci6n y supervisión 
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Estudio y evaluación del control interno 
Obtención de evidencia suficiente y competente 
Normas de Información 
Relación con los e~tados financieros y respon­

sabilidad asumida 
Aplicación de los princi:Jios de contabilidad 

generalmente aceptados 
Consistencia en la aplicación de los principios 

de contabilidad generalmente aceptados 
Suficiencia de las declaraciones informativas 
Salvedad.es 
Abstenci6n de opinión 
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NORMAS DE AUDITORU =================== 
Definici6n : 

Las normas de auditorit~ son los requisitos mínimos de -

calidad relativos a la personalidad del auditor, al trabajo 

que desempeña y a la informaci6n que rinde como resultado de 

ese trabajo. 

Clasificaci6n de las Normas de Auditoria : 

Las normas de auditoria se clasifican en 

a.- Normas Personales 

b.- Normas de ejecuci6n del trabajo 

c.- Normas de Informaci6n 

Normas Personales : 

Se refieren a las cuulidudes que el auditor debe tener 

para poder asumir, dentro de las exi~encias que el carácter 

profesional de la auditoria impone, un trabajo de este tipo. 

Existen culclidades que el auó.i tor debe tener preadquir1, 

das antes de poder asumir un trabajo profesional de audito-­

ria y cualidades que debe mantener durante el desarrollo de 

toda su actividad profesional. 

a,- Entrenamiento T~cnico y Cupacidad Profesionul. 

El tre.bajo de auditoria, cuyr:t finalidad es la de reno ir 

un~ opini6n profesional indepe:ndiente, debe ser desempefiado 

por personas que teniendo titulo profesionetl legalmente exp! 

dido y reconocido teng&n entrenH:liento técnico adecuacio y C_!: 

pacidad profesional como auditores. 

Bl entrenamiento técnico básico tiUe se lcigra me<.liante -
'• ·. -- .· --,·-

el cumplimiento de los requisitos aca.dérücos que: culrninan --

con la obtenci6n del titulo ·de.:cont~dor p~b1i'.~o;,;debe ~d~ple 
mentarse con su aplic~ci6h prt.cti.c~~;.b~Joi í~cff~;~~dicSn de .au­

ditores •. exper:i.~e~i'tados 'ciQfa1it~/iid:;1peri6ho'rá~on~ble·. i•·· ·' 

Bl ~uditor, debe t~~er una' p~~~aribi6n y CU[JhCÍ\l!é.d que 
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lo coloquen en condiciones de prest~r s~tisfactoriamente sus 

servicios, 

El entrenamiento t&cnico representf.t la adquisici6n de -

los conocimientos y habilidedes que don neces&rios parn el 

desempeao del trabajo, el cual se logra con el cumplimiento 

de los requisit~s escolares establecidos en las institucio-­

nes de calidad reconocida que ofrecen los estudios conducen­

tes a la carrera de contador público lo cual es uno de los -

requisitos mínimos de preparación del auditor. 

Es necesario, para que el auditor conserve el entrena­

miento técnico que se mantenga al corriente de los avances -

de las disciplinas que afectan la profeai6n con libros y re­

vistas técnicas principalmente; la asistencia a seminarios -

técnicos y cursos de actualización. 

La capacidad profesional implica alc~nzar mhdurez de -­

juicio, la que se logra fundaruentdmente medi&nte el enfren­

tamiento a problemas de su profesión y u la solución adecua­

da, así como contacto con auditares de rr.ayor ex;:ieriencia. 

b,- Cuidado y Diligencie Profesionúles 

El auditor está obligado a ejercitar cuidado y diligen­

cia razonables en la realizaci6n del exámen y en la prep&ra­

ci6n de su dict&men o informe. 

Es necesario que en el desempeiio de su trnbe.jq ponda 
cuidado y diligencia, que lo h&.ga con meticulosidad, ~h~~'e­
vitar posibles errores. ,.< .:·,Y :F·· .:~-:·~'.~::: 

- '_·:_-,:_?_::_:1_._ ·' -i:~;i~/-~~;~;-~- --- ,--'e-: _--o. 

c.- Independencia : ___ , __ ·<,>- '';< '/' 

El auditor está obligado a ma:1tener,UÍla~~6~'ftfid.~J¿ :i.hd~ 
--.o-,-- ---,,<7" ·"-(";,.;; , .... ' ... - ' -

pendencia mental en todos los asuntos reiaii;ab'~~::~u- ~fablijQ 
-. : - - . : .. · • . . . ,'' . -, - . á~;;~:·,' ~ >:;~:~.: ~:~~~~--,_ 'c.<\i;.:.;.; ,,)~,: ·' .. :5, ,,.,. '.·· ' 

Profesi· onul ·· -'" · ---·· ·- , · .-··,>;~f--.~',;/~s-·: -<r:- ,. ____ , -· · 
• ' _ _.- -: ' .e;· ... > -,•:::-:-'- "'"·" --•:::;¿e .·;;é,1- ;".--. .:,e'; '--:;:;_ .·: :".>-

El a a di tor eB lla~tia'o-_;'~gz.~--; d~~<~~ :éf t~f--~~ r,~~~~.ctó'>~.:i~ 
rorme.ci6n r1nanciera. df.mlii~d.a -Por urit.. -. eínpr,esa~. :01 ~uaitor· -
juzge. el trabajo rea1ii:J~~ po~ i~s c~e;~~~!.;·qu~ ~;e;:raró~ 
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dicha informaci6n, por lo cual el contador público no podrá 

actuar como auditor en aquellos casos en los que existan ci~ 

cunste~cias que pueda esperurse que influyan sobre su juicio 

objetivo y que por lo tanto, reduzcan su independencia men-­

tal, o en aquellos caeos en los que se pueda establecer una 

duda razonable sobre su independencia y objetividad, 

Se entiende que existe independencia mental en una per­

sona, cuando sus juicios se fundan en elementos objetivos. 

No existe independencia mental cuando la opini6n o el -

juicio ea influido por consideraciones de orden aubjeti vo. 

Le. utilidad de los servicios del auditor depende de que 

las personas que van a utilizar el resultado de su trabajo, 

crean que &ate fue hecho con dicha independencia lo cual le 

da confianza a el trabajo. 

Normas de ejecuci6n del trabajo 

Son los elementos básicos en que el contador público d~ 

be de realizar su trabajo con cuidado y diligencia prof esio­

nal por lo cu~l se requieren estas normas a seguir en lti ej~ 

cuci6n del trabajo. 

a.- Planeaci6n y supervisi6n 

El trabajo de auüitoria debe ser planeado adecuadamente 

y , si se usan ayudantes, éstos deben ser su~ervisados en -­

forma apropiada, 

Para planei>r adecu11damente el trab1:1.jo de auditoria, el 

auditor debe conocer: 

los objetivos, condiciones y limitaciones.,del ira~ajo 
concreto que se va a realizar. 

las car1:1cteríuticaa p&.rticulares deg.1.~~em~~e'ü;~J~Ü.~~. in-­

formaci6n financiera se ex~mina1 ·fri~iJ~~~~~.~,f~~trQ\:d~e' e~ 
te concepto las caracteristicas de i~ii~i~6Tórif 6i'.is. cónd.i-

···"'·'· 

tente, 

La pl~nehci6n de lh uuditoriu puede verse ufectacta de--
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pendiendo del fin especifico del trabajo a re~lizbr; por e-­

j emplo: l~ rdr,uisici6n de un negocio, la solicitud de un cr,2_ 

dito banc~rio, etc, 

La. planee;ci6n implica preveer cut1les proceuirnientos de 

r.uci toria vtin a empleurse, li. exten;;i6n y oportunidHi. en que 

vt1n a ser utiL.zauos y el person<.l que debe intervenir en el 

trabbjo, dicha inforrnEici6n paru pl&near adecuadame<1te el tr!_ 

bujo de auditoriu se obtiene i truvé:.; de : 

lilltrevisti.s con el cliente part, determinar el objetivo, -

las cond1ciones y limit~ciones del trabt1jo, el tiempo a -

emplear, los honorarios y los g~stos, lt1 coordint1ci6n del 

trabajo de auditorir. con el personi:.l. del cliénte y todos 

aquellos pu..'ltos que necesiten ser defiaidos antes de la -

inici~ci6n del trabajo~ 

Visitas a fe.a instalaciones y observaci6n de las operaci2. 

nes P.~r~: c~nocer lá~ .característicos operdi~as de la em-

~·:t:':·.· .·--· 

3n~·~·~vf~;t¡~ cBdr\lriclonélrios< para obtener frir,6r1~~ción so-

br~ iks.'~oli.Úc~'s ge~~raús ·.de la. e6presa~ ifüip.u'ctiv&s, -

có~er'.ci~r, fin~nclie~&s. y 111~ rell-ti~s a. lo~':'crftei::ios de 

con"t~_búX~~ci.6n. • _ c--.é= ·~".::fa.: .:-0~~;:o_;c 
• .::..::...: ___ L_'---'.:7-'-.cc,~--=-:--'----- ,~- ·.·,: .. ·'· 

Le~tll;asd.e 'Ügunos documentos que se. relr,cioneh•jll)n lu s1_ 

tu~\ci6h<jÚridíca de lf; er.ipresu. r :%_ 
Reyi~T6n/ú informes y. papeles de trí.l.b~.;jo de~ áu~itorü.:i -

; . -~ . 

ant'~d~r'es', para aprovechr.r la experie:1cia ncÍJill4lad~. 
Lectttfa d~<los e~tados finctnci~r.os p~rh ob~ener ~pforma-­
c16ri~h~~ic~· 50 bre el volumen y la na tura le za de '\áá'~per.!: 
cioñ~·~ ·.de la em-oresa, .~-.o--~.'" --

,__,,,-,--,.,·-~~~{'=--,--~.-.-e- • 

Estudioji ~vEüuaci6n de: control interno •. - ::¿. · 
E1.~r-esJttad~ de la,pl;¡netcci6n de lP- auui tóriá.' sé~ refleja 

finalm~t1te en un 9ro,:;rami: de trub~.jo. 
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La supervisi6n del trabf,jo de auuitori&.- I.n (;!U_?ervisi6n Je­

be ejercerse en todos los niveles o categorias del perso~al 

que intervenga en el trabi:-.jo Je Pudi toria, todo trabi,jo rea­

liz~do debe estar supervisado por una 9ersona de mayor expe­

riencia y capacidad profesional, de tal mvnera que el conta­

dor público asuma ln responsf:.bilidad total del trabajo como 

ai lo nubiera hecho personalmente. 

La supervisi6n debe realizarse en las etapas de planea­

ci6n, ejecuci6n y terminaci6n del trbbajo. 

La supervisi6n en la etapa de planeaci6n:· 

Análisis de los gre-.dos de experienuia y capacidad profe--· 

sional de los auditores que participarún en el trabajo, -

para asegurarse de que son los adecuados. 

La revisión del pl~n general de trabajo, así como la defi 

nici6n de los objetivos que se per8igtten en el exémen, -­

con las personas que vi:tn a ejecutarlo o 8Upervisarlo, pa­

ra asegurarse de que se dar{n los puses necesurios tendi­

entes a lograr un trabajo de m&xima caliü<,d profesional. 

-- Discuci6n del plan de trabajo preparado por el auditor e~ 

cargado, aquí se evalúan los alcances de los procedimien­

tos que se ven a aplicar en cada una de lüs áreas para a­

justnrlos de acuerdo con la eficie~cia del control inter­

no del cliente y con los objetivos del trubctjo. 

-- Discuci6n y fij&ción del presu~uesto de tiempo que va a -

utilizar el personal que participe en el trabbjo. 

La supervisión en las diferentes fases de la ejecuci6n ae la 

auditoria : 

itevisi6n del programa de auai torif1, _ore¡mrado con bi...tie en 

el resultado del estudio y la evaluuci6n Ctel control in._~ 

terno, así como ·las modificaciones que se l~o.;_;L1•. durante -

el des&rrollo de la auditori~. 
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Explicaci6n a los auditores, de acuerd~ con el grado de -

experiencia que cada uno tenga, de lb formu en que debe 

realizarse el trabajo, los elementos del cliente con que 

se cuenta pare efectuarlo y el tiempo estimado para la -­

realizaci6n de las pruebas de auditoria, 

Presentaci6n de los auditores al personal del cliente con 

el que vt!n a tratar y explicaci6n de los sistemas conta~ 

bles, re~istros y demás elementos con los que van n trab! 

jar. 

Vigilancia constante y estrecha ael trabajo que están re! 

lizando los auditores, y aclaraci6n oportuna de las dudas 

que les van surgiendo en el tranacurso de su trabejo. 

Control del tiempo invertido por cade uno ue los audito-­

res, analizando las vari~cionea contra el presupuestado. 

La vigilancia oportuna de estus variacio~es puede d~ 

tectar ineficiencias, o ~reas en ~as que se requiera modi 

ficar el pr0grama de auditoria. 

Revisi6n oportuna y minuciosa de todos los papeles de tr~ 

bajo prepcrados por los auditores de ~iveles inferiores. 

Si las pruebas no fuer6n realizadas satisfactoriameil 

te se exigirán pruebas adicionales que deben realizarse -

para completar el trab~jo. 

La supervisi6n en l~ etapa de terminaci6n del trabajo: 

Revisión fin&l del contenido de los papeles de trabajo P! 

ra cercior&rse de que éstos están completos y de que se -

ha cumplido con las normas de auditoria. 

Revisi6n y aprobaci6n del contador público que dictamina, 

del informe que resulta del trabajo de auditoria realiza-

do, 3n esta etupa se repas&n tocios los problemas -

im~ortantes que se encontrar6n y que deben es~úr refleja­

dos en los p~peles de trabnjo; las soluciones que se les 

dier6n y la fori.ia. en r¡ue se ref,lej4n en los e:;; tados fina!!. 

cieros y en. el DiC:ta;nen. 
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Es recomendable que antes de emitir el i:1forme,' unh per­

sona del despacho, pero ajena al tn ... br.jo específico, re­

vise los borrudores a fin de sa~isfacerse de que se na -

cumplido con todas las noru1r:s de auditoria y que l« opi­

nión que se pretende emitir est6 justificada y debidamen 

te amparada por el tr&bajo realizé;.do. 

Evidencia de la ~upervisi6n efectuada.- Es indispensable d~ 

jar evidencia de lt. supervisión efectuada la CUt'.l debe que­

dar incluida en los papeles ae trabajo; si~ embargo, parte 

de la supervisión puede quedar ea cartas al cliente o memo­

randos de carácter interno sobre problemas específicos. 

Dicha evidencia ;iuede quedar: 

Poniendo su inici&.l sobre los papeles preparados por 

los auditores o supervisores. 

Haciendo anotaciones en papeles de trabé.jo, !.§ofiplemen-­

tando las efectuatlas por los audi t·ores de m~?lOs;:expe-­
riencia para describir de mejor mi:ll1.era el·~r.abá.jo efec­

tuado y las co~cluaiones. 

Preparando informes sobre la actuación de los auditores 

en donde normalmente se indiquen los trabajos que _efec­

tuarón, la efectividad con que los h.icier6r{;~ei aedo-:_­
q.e preparación técnica y el grado de capéocidad aJ.canza-, 

da. 

Mediante la preparación de un memorando .resumerí de la -. 

revisi6n que ayude, .tanto al p,ersonr.l)u~;.?'~~1.~:~a-:'e1 

:::b:!:a::º:~:: t;:::~º:::0a: :~:e~fj¡~::·:~{~~i~~:~;: a1 

contacior público que ,d.icit~;ri;~; '"[c-;¿:~fciot1r~e1 cié '.ql.ie in. 

audito ria fUe realizadái'd:é·aciJérd6 ;e.oh 'las'rdbi·1f1tts fae ª!f ·­

di toria. 
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b.- Estudio y Evaluaci6n del Control Interno : 

El auditor debe efectuar un estudio y evaluaci6n ade­

cuados del control interno existentes, que le sirvan de b! 

se para determinar el grado de confianza que va a deposi-­

tar en 61, asimismo, que le permita determinar la natural!. 

za, extensi6n y oportunidad que va a dar los procedimien-­

toa de auditoria. 

c.-Obtenci6n de Evidencia Suficiente y Competente 

Mediante sus procedimientos de auditoria, el auditor 

debe obtener evidencia comprobatoria suficiente y competea 

te en el grado que requiera para suministrar una base obj! 

tiva para su opini6n. 

La evidencia será suficiente, cuando por los result~ 

dos de una prueba o por varias pruebas diferentes, se ha 

obtenido la cantidad indispensable, para que el auditor -

llegue a la convicci6n de que los hechos que está tratan­

do de probar dentro de un universo y los criterios cuya -­

correcci6n está juzgando, han quedado satisfactoriamente -

comprobados. 

La evidencia es competente cuando se refiere a hechos 

, circunstancias o criterios que realmente tienen importan: 

cia en relaci6n con lo exáminado, por lo cual al hacer su 

exámen de estados financieros y al emitir una opini6n de -

ellos, por medio de la selecci6n de hechos importantes y -

por la aplicaci6n de ciertos criterios, un panorama razon~ 

ble de la situaci6n de la em~resa. 

Para obtener la evidencia, el au~itor deberá guiarse 

por los criterios de importuncia relativa y riesgo proba-~ 

ble. 

La evidencia suficiente y la evidencia competente prg, 

porcionan al nuditor la convicci6n necesaria para tener -­

una be.se objetiva del ex~en, sin olvidar que pueden exis­

tir el riesgo del error el cual puede representur ln careu 
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cin o deficiencia de ciertas partes de la evidencia, 

La evidencia suficiente y competente se debe dejur im­

presa en los papeles de trabajo. 

Normas de Dictamen e Informaci6n 

El objetivo de la auditoria de estados financieros es -

que el contador público independiente emita su opinión sobre 

la razonabilidad de los mismos, ya que se considera que el -

producto terminado de dicho trabajo es el Dictamen. 

El profesional que presta estos servicios debe de ape­

garsa a reglas mínimas que garanticen la calidad del traba­

jo. 

a.- Debe aclarar la Relación con los Estados Financieros y 

la responsabilidad asumida respecto a el 

Al aparecer el nombre del contador público asociado con 

estados o información finunciera, deberá expresar con clari­

dad, en qué estriba su relación, cuál es su responsabilidad, 

asi como su opini6n sobre los mismos, y en su caso las limi­

taciones importantes que haya tenido su exámen, las salveda­

des que se deriven de ellas o todas las razones de importan­

cia por la cual expresa una opini6n adversa o por no ·poder -

expresar una opinión a pesar de haber hecho un exámen de a-­

cuerdo con las normas de auditoria. 

b.- Aplicaci6n de los principios de Contabilidad Generalmen­

te aceptados: 

El contador público al elaborar la inf ormaci6n financi! 

ra debe cerciorarse que se apegue a los principio~ de conta­

bilidad generalmente aceptados para que dicha infor:nacicSn de 

sus estados financieros presentados sean correctos y así evi 

tar discrepancias. 

c.- Consistencia en la Apliceci6n de los Principios de Con-­

tabi'lide.d: 

Para que la informaci6n financiera pueda ser compara--
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rable con ejercicios anteriores y posteriores, es necesario 

que se considere el mismo criterio y las mismas bases de a­

plicación de principios de contabilidad seneralmente acept! 

dos, en caso contrario, el auditor debe expresar con toda -

claridad la naturaleza de los cambios habidos. 

d.- Suficiencia de las Declaraciones Informativas 

La contabilidad controla e informa de loa estados fi...., 

nancieros, que son loa documentos sobre los cuules el cont!_ 

dor público independiente va a opinar, por lo cual dicha ia, 

formaci6n debe ser razonablemente suficiente~ 

e.- Salvedades 

En el desarrollo del trabajo de. la auditoria de esta--

. dos financieros, el contador p~blico independiente, pUede -

encontrarse con determinadas restricciones que la imposibi­

liten para emitir una opini6n limpia con respecto a la raz~ 

nabilidad de la informaci6n financiera. 

Restricciones que pueden tener una importante trascen­

dencia en el conjunto universal de los estados financieros, 

entonces, proceder~ a la inclusión de excepciones en algu-­

nas de las afirmaciones genéricas de su dictamen. 

CUúndo esto suceda el profesional procederá a explicar 

con toda precisi6n y claridad los motivos que originar6n -­

las salvedades. 

f.- Abstenci6n de 0pini6n: 

Cu.ando el auditor profesional, por diversas causas que 

modifican en su conjunto la situación financiera o los re-­

sul tados de la entidad auñitada, no se encuentra en condi-­

ciones de dar una opini6n profesional con respecto a los e! 

tados finuncieros que audita, por lo cual debe revelar con 

toda claridad las causas en las cuales fundainente su Abste!l 

ci6n de opinión. 
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PROCE.Dilo.Ii::NTOS DE i.UDITORIA =========================== 
Definici6n : 

Conjunto de técnicés de inveotigaci6n aplicables a una 

partida o a un grupo de hechos y circunstancias relativos a 

los estados financieros examinados y mediante lus cuales el 

auditor obtiene las bases para fundame:1tar su opini6n sobre 

los este.dos finf•ncieros sc1jetos a su exámen. 

Técnicas de Auditoria 

Definici6n : 

Son los recursos particulares de investiguci6n que el 

auditor usa para obtener la información que necesita y as! 

poder com~robar la informaci6n que otros le han suministra­

do o el mismo ha obtenido. 

Clasificaci6n y nc.turaleza de las técnicas segÚn su aplica­

ci6n. 

Técnicas Internas 

Estudio general 

Análisis 

Investigaci6n 

Cálculo 

Comprobación 

Técnicas Externas 

Ins¡:,ecci6n 

Confirmo.ci6n 

Declaraciones o Certificaciones 

Observaci6n 
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l.- Estudio General : 

Ea el estudio general de la empresa, det-erminando cual 

es su giro, sus estH<los financieros, vienuolos en forma ge­

neral, y especifico en aquellos renglones que requieran a-­

tenci6n. 

Este estudio lo puede elaborar el gropio auditor o bien 

sus ayudantes previamente seleccionados y asegur~ndose de -­

que asten plen2mente capacitados para 103rar un trabHjo efi­

ciente. 

Técnica Formal.- Si el estudio se elabora aplicando estados 

comparo ti vos. 

Técnica Informal.-Si el estudio general 3e da solaoente le-­

yendo los estados fine.ncieros, cuentns o -

documentos. 

2.- Análisis ; 

Consiste en desglosar o descomponer un universo deter-­

minado en sus partes para su estudio, y genert..lmente se a--­

plica a cuentas o a rubros genericos de los estados financi! 

ros. Por ejemplo : 

La cuenta de Gastos de Ventas tiene un saldo de $ 50'000 

,000.00 m.n. , esta cuenta incluye los siguientes rubros 

Rentas 

W.z 
sueldos 

Mantenimiento 

Otros 

s 10 1 000,000.00 

5•000,000.00 

15'000,000.00 

5•000,000.00 

15'000,000.00 

Saldo º~"''e_" tc ·~. ~-~~~~~~~~~Q!.~~ 
'->«.'-~:·.-f; <>~<: _:,,: 

Análisis de Saldos.- ConsisteZén;:a.riai'izar el saldo de una 
__,_ ~,;o·. '-

c:ue~taY:~eliiante eliminaciones de a.sien­

. tos y c1eterminando · 1as partidas que. for­

man el saldo. 
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Por ejemplo 1 

1.- Vendemos al cliente A cercEmcias a crédito con valor de 

$ 200,000.00 y que tiene un costo de $ 100,000.00 • 

2,- El cliente nos devuelve merct•.ncias defectuosas con un -

importe de $ 20,000.00 y cuyo costo es de $ 10,000.00 

3.- .Por la venta 11 l concedemos a nue::itro clioo. te una boni­

fic~ción de S 30,000,00 • 

4.- El cliente A efectúa un pago por la cantidad de $ 100,-

000.00 

5,_ Vendemos al cliente B mercancias a cr~dito con valor de 

$ 500,000,00 cuyo costo es de $ 250,000.00 

~e pide analizdr el saldo de la cuenta de clientes. 

Almacén 
.s) l' 000 , 000 
2n) 10,000 

Cliente 

200 000 

Costo de Venta Clientes 
100, ooo {¡n in)100, ooo 10, ooopn ¡) 200, ooo 20, ooo (l. 
250,000 ~fl 54)250,000 5)500,000 30,000 ~ 

00 000 (1 
700 000 50 000 

A 
' (l 

30,000(3 
100 000 ("! 
150 000 

Cliente B 
~500,000 \ 

.)~gg,ggg 1 i 

!)) ~~~~~~~ 

Proveedores /. f 'óóó,ooO ~.s 

1 
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An~lisia del saldo de la cuenta de clientes 

Saldo de la cuenta de clientes 

Cliente A 

Cliente B 

Cliente A 

Fact. # l 

Dev. S/Vtas. 

Bonif. S/Vtas. 

Ventas Netas 

Menos 

Pago efectuado 

Saldo 

Cliente B 

Fact. #: 2 

20,000.00 

30,000.00 

Saldo de la cuenta de clientes 

50,000,00 

500,000.00 

200,000.00 

50,000.00 

~~~!~~~~~~ 

100,000.00 

500,000.00 

$ 550,000 .• 00 

50,000,00 

500,000.00 

Análisis de r.:ovimientos. - Consiste en analizar cada cargo o -

abono que forme el movimiento deu-­

dor o a.creador de una cuente;., 

Por ejemplo, análisis de la cuenta 

de gastos de administraci6n movi--­

miento deudor. 

l.- Sueldos del departamento administrativo 

2,- Consumo de luz electrica 

3.- Compra de material de limpieza 

4.- Papelería utilizada 

Saldo de la cuenta 

$ 1'100,000,00 

600,000.00 

300,000.00 

750,000.00 

~=~~1~~!~~~;,~~ 



Gastos de Adm6n , 
l) l' 100' 000 1 
2) 600,000 
3) 300,000 i 
4~ 750,000' 
s 2•750,000 
============= 

Banco 
300,000(3 

3.- Inspecci6n: 

sueldos 
(l 

Almac~n de Pa eleria 
750,000 (4 
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Acreedores Di v 
!600'1ooot2 

1 

1 
1 

! 

Es el exámen fisico de bienes materiules o documentos --
1 

con el objeto de cerciorarse de la autenticidad de un activo 

o de una operación registrada en lP. contabilidad o presentada 

en los estados financieros, por ejemplo : 

I·resenciar o tomar el inventario físico 

Contar el efectivo y valores en poder del cajero, 

4.- Confirmación : 

Está técnica consiste en que el auditor''-débe cerciorarse 

de la autenticidad de los activos, operaciones etc. de la en­

tidad sujeta a exrunen por medio de e3Critos de persona O per­

sonas ajenas a le. orge.nizaci6n que conozcan las operaciones -

efectuadi:.s con la empresa, así como las condiciones en que -­

fuerón pactadas, de tal manera que esa inforrnación sea " Va--

lida " , •/ 

Confirmoción Positiva.- 3i al corifirm1.úíte. se. le .pi.de -que con-

testefP,.Ci~~e~cr'ito.-13( e~táCo d~:.~~ ___ _ 
~\ :· .. : ·_·-~e:_. ___ ._·-_,~'.._\ ___ :_-;.' ·::_,,_·:·,- .. ,'.-=-<-· "::;;~-·· 

--Pref~re~.f_~~f~t'~ e•s_~ª·--~~~fi.rmflci6n se 

utiliza: con'10.s c\l.erl.ta;:¡ de uctivo. 



Ejemplo de Confirmuci6n PositivL 

Entidud ~------­
Direcci6n ~------
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a de --------de 19 _ 

Muy estimados señores : 

Saldo de $ ~-~-~~~~--~ 
A.l ---- de ----- de 19_ 
A su c<1.rgo Favor 

Mucho les habremos de agradecer ade.i:ls, que se sirvan 
anotar los pagos que a cuenta del citado saldo h~yan sido e-­
fectua.dos despu~s de la expres«da fecha, también les suplica­
mos que en caso de i~conformidnd hagan las observeciones qua 
consideren pertine~tes, 

De Uds., Afmos y Ss, 3s, 

Presente Fecha de respuesta 

El saldo de $ ------------
Al de ------- de-19 
A nuestro cargo favor ____ _ 
Es correcto { 
Es incorrecto ( ) 
Pegos y/u observaciones. 



Confirm&ci6n iiegativa .- Si al confirman-ce se le pide que con­

teste al auditor sola~ente en caso de 

no est~r conforme con lo~ aatos de le 

entidad. Esta confirmRción, se uti-

liza preferentemente en l~s cuentas -

de activo. 

'Ejemplo de unn Confirmación Negativa 

Industrias 

( Nombre del cliente 

Estimado cliente : 

?or nuestro mutuo interés, una vez al ano los auditores -
revisan algunas de nuestr!:is cuentas. · Este ano, han escogido 
la de usted. 

Le suplic8mos que ayude tonto a nosotros como a nuestros 
auditores a revisar si hemos manejado su cuente:' correctamente, 

SegÚn nuestra tarjeta al de ~-~ de 19 us--
ted nos debÍf. $ sin ""CMsiderar ningún pagc;qu; haya 
hecho usted después de est~ fecha, 

~i la cantidau anterior es incorrecta, por favor indique 
usted la razón al reverso de esta circular y envíela a nuss--­
tros auditores. Despacho apartado -
po:ital. 

México, D. F. utiliza:ido el sob.re adjunto. 

;,> .\ ;:.;, .,~ftzJhtumeate. 
Industríás; ~, ,-... -... -.. ,-.. -.-.. -------
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Confirrut,ci6n en Bli;.nco.- 3i al confirmante no se le propor--­

cionan datos y le solicitan informes 

sobre saldos y movimientos. Esta -

confirmaci6n se utiliza preferente-­

mente en cuentas de pasivo. 

Ejemplo de una Oonfirm2ci6n en Blanco 

Industrias --~~~~-~ 

Nombre del proveedor o acreedor 

Muy Señores NueBtros 

Atentamente les suplicamos enviar directhmente a nues---
tros auditores, Despacho Apartado Postal # ~ 

México, D. F, unt'. lista de free turas o partides que por 
cualqui~r concepto les adeudamos el 

Para este objeto suplicamos vulerse del sobre que le en­
viE<mos. 

AnticipG.mos a ustedes las graci~s y quedamos sus afectí­
simos atentos y seguros servidoz-es. __ 

5.- Investigaci6n 

A'.tehtamente-­
:'.~~?~):~~~~t;,;·;+~~;~1:07', -~7 -. 

• -.-,-.,-o-,.-.- ;., .• ·,;. 

:_· 

- :.r~ciu~triS.s'/; · •· •· 
. :·•: ------------,-··_.··-- · 

Esta técnica se utiliza p&ra la o_btención-áe j'ñforiri°~----
":' :;:~:-, .. -).',: ::· ' 

ción de funcionarios o de empleados de la·~n~i#~sf a~dite.da,-;;;. 
que le sirvan para complementar'suctrabaj9~ 
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6.- Decl~raciones o Certificaciones : 

Son documentos o carto.s que firman al. Conta.d.or Público 

las personas que han particip~do en las inveutigaciones r.e! 

lizadaa por el auditor y que incluyen h~chos relevantes. 

1.- Observación : 

Es la forma en que el auditor oe cerciora de modo a.;.. __ 

bierto o discreto, de determinados hechos o circunsta.ricfas 

y de las operaciones que realiza el personal de la entidad 
.. 

/. '--· :,;,>'·> :;./:;:·;:-,,.~ .. 
f:. ·<:/ ' .. 

'\'', '(/,~,- .- ., . 

:,__ -<~,~:~". -. . -:-:~-::~ <:~r-

auditada. 

8.- Calculo 
,,--, \;,c;::_1 

Técnica que aplica el Co:itador Fúblico .éi~·~.c-~.l'~~.~X'!]X-
se de la corrección númericn de partidas. especifi.h~s.'.~fu.edi­

ante el calculo independiente de las mism~~;~<. ~ ; 1:;~~ 
9.- Com}Jrobaci6n : ":.·· 

Esta técnica consiste en ln revisi6n..<iéa6cu%~titos com 

probatorios o representativos de la~ opef~di~t1'~s 4~d·se han 

realizr.do en la entidad sujeta a ~iám~ri.~fi 
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CONTHOL ItlTERNO POR OBJr:TIV0:3 
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de transacciones 
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Pronunciamientos relativos al estudio y eva 
luación del control interno por objetivos 
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COilTROL INTí::R."W l'Otl OBJ ¿~IVO::J ========:==================== 
Definci6n : 

El control interno comprende el plan de organizaci6n y -

todos los m~todos y procedimientos que en forma coordinada -­

se adoptan en un negocio para salvaguardar sus activos, ve--­

rificar la razonabilidlid y confiabilid<:d de su infor.aación -­

financiera, promover la eficiencia o:;ierLcio:1al y provocar --­

la adherencia a las poli ticas prescritas por la admi:iis tra--­

ci6n. 

Objetivos Básicos del control interno : 

a.- La protecci6n de los activos de la empresa 

b,- La obtenci6n de informaci6n financiera veraz, confiable -

y oportuna. 

c.- La promoci6n de eficiencia en la operación del negocio, 

d.- Que la ejecuci6n de las operaciones se adhiera a las po-­

li ticas establecidas por lR administración de la empresa. 

Se ha definido que los primeros dos objetivos cubren el 

as·pecto de controles internos contables y los dos ultimos se 

refieren a controles internos administrativos. 

Objetivos Generales del control interno Contable 

El control interno contable comprende el plan de organi­

zación, los procedimientos y registros que se refieren a la -

protecci6n de los activos y a la confiabilidad de los regis-­

tros financieros, 

Cuando se habla de los objetivos de los controles inter-

nos contables podemos identificar dos 

l.- Objetivos generales de control intern~ apli~~ti.~es .a;.todos .. 

2.- O~~:,:~:·::•;Ontrol intorno aplio~btoO :a~o;§~i~'~J~"' 
sacciones, 
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Los objetivos generales de control aplicables a todos 

los sistemas se desarrollan a partir de loa objetivos básicos 

de control interno. 

Los objetivos de control de ciclos se desarrollan a par­

tir de los objetivos generales de control de sistemas , para 

que se apliquen a las diferentes clases de transacciones 

agrupad&s en un ciclo. 

Los objetivos Generales de control interno de sistemas son 

a.- Objetivos de autorización : 

Todas las operaciones deben realizarse de acuerdo con a~ 

torizaciones o especificaciones de la administraci6n. 

las autorizaciones deben realiz&rtie de acuerdo con crite­

rios establecidos por el nivel apropiado de adoinistra--­

ci6n. 

las transacciones deben ser v~lidas para conocerse y so-­

meterse a su aceptación oportunamente. 

todr:.s y solamente aquellas transacciones que.retinan l'.Os -
requisitos establecidos por la e::dministrri~i6ri', de~;~ri~!~e-­
conocerse como tales y procesara~ o;o;tÜnafueht~. . .. ··· 

los resultados de procese.miento de transa¿cio~es d.'ebeh -­

inforcn1,.rse o;,:iortun~me:ite y .estur•-respa1dudoºs-·por ai~hivos 
s.decuados. 

b.- Objetivos de orocesamiento y clasificaci6n de trarisaccio-

n;:d:s las o1ieraciones debe:i ree;istrarl:!e para. p~rm{~~i~; la 

preparación de estados financieros de conformidad, cod,'~h~~i­
pios de contabilidHd generalmente acept&do:i ? de·~,uifci~fer'.. __ 

otro criterio aplicableéa dichos estadds/pára ~an~ri~r en; 
. '~ { 

arc1ü vos apropiados .do tos ··rel~ uvos~a .10;; e:c'tivos;;$újetos 'ª-
- • _-'-;=. ___ ,7'-- --- ---, ··- . ·.· .... 

. ·-:;;-:: __ ,,.=-,_'.·,,_: 

cust::~ª:;arisa~ciib~ej\d;!he~{ ~ii.é"rt.iªhisie '.'L'~º~ª ~tal qu~ pe!: 

mi tan la preparaci6n dll é~ta'tbs !fi~~l'i~ie;os de coriformf-­

dad con principios de co:1tiib~Údad c~ner~lmen~e aceptado~ 
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y el criterio de edmini~traci6~. 

las transacciones deben quedcr registradas en el :nismo 

periodo contable cuidando especificament e que lo sean.· __ ..;. 

aquellas que afecten r:iás de un ciclo. 

c.- Objetivos de Salvaguarda Fisica: 

El acceso a los activos sólo debe permitirse de acuerdo 

con autorizaciones de la admini~tración. 

d,- Objetivos de Verificación y Evaluaci6n 

Los datos regidtrados relativos a los activos sujetos a 

custodia deben compararse con los activos existentes a inter­

valos razonablemente y tomar medidas apropiad&s respecto a -­

las diferencias que exist~n. 

Métodologia general para el estudio y lf, evalu.aci6n del con-­

trol interno por Objetivos. 

a,- Analisis General de Riesgos 

En la planeaci6n de la ~uditoria, el auditor aplica sus 

conocimientos de negocios para analizar en forma general la 

influencia que puedan tener en su trabajo factores como 

Las caracteristicas de la industria en la que opera la 

entidad, 

La organizaci6n general de la entidad, 

La naturaleza general del sistema de contabil.idad y .de :-:-

las técnicas de control interno establecidas. " 
:·, .. 

Los problemas de negocios especificos de la etitÚÍ.ad~ 
- . 'I'. ,'' ~'. --~ . 

del riesgo implícito en el trabajo que v¡;;, a reulf:~:~rr édh~6b'...;. 
jeto de considerarlo en el diseiio de sus pro.:,;ii\na.~{dié}t~abrfL:.~ 
jo de audito ria e j,dentificar gradualmente las'.;;g~~¡¿~ft'.~~rsii~ .... _ 

=-"-~· __ ·_ -=· ,¿~"' ·--"'"º=-~,-:· _-·-·=- . -o!~ < 

CElS especifiCHS de cada empresa y los cicloS;.dé,:i:tf'tiyidacleS . ...; 
--- "·'·;·- "· ''',: --.. ; ' " 

en las cuales se pueden agrupar la3 tránsnc6io:i~sque realiza, 
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b.- Amilisis Especifico de Rieago::; : 

El riesgo de que exiuta.n equivocaciones en los estados -

financieros producto de errores o irregularidades en los sis­

temas de contabilidad, se recuce a si las téc~icas de co~trol 

interno contable logran sus objetivos. 

cuando las técnicas de control interno cumplen los obje­

tivos internos y por lo tanto, se reduce el riesgo, el audi-­

tor puede confiar en un mayor ¡:;rhdo en que los sistemas de -­

contabilidad del cliente producirán estados financieros sin -

errores o irregularidades importantes. 

Lo cual significa que podr~ hacer menos pruebas ~ara cum 

plir la norma de obtener evidencia suficiente para respaldar 

su opini6n, sin embargo, no puede co~fiarse com9letamente en 

el control interno contable y no nacer pruebas. 

Los controles internos tienen limitaciones y se mantienen 

normalmente por la empresa para proporcionar certeza razona--­

ble, teniendo en consideración la relación entre costos y be­

neficios. 

Aún cuando se utilicen técnicas de control interno bien 

diseñadas, pueden surgir errores o irregularidades que no se 

descubran por diferente causa, por ejemplo: el fraude en el -

cual esté involucrada la administración, la colusión entre di 

versos empleados, los errores de juicio o la negligencia, as­

pectos que el auditor siempre debe considerrir. 

c.- Evaluación del Control interno 

A través del analisis general de riesgos y el analisis -

especifico de riesgos, puede efectuarse una evaluaci6n de si 
los controles internos contables referidos a una cierta clase. 

de transacciones, proporcionan a través de ll:.s t6cnicas de.';..­

control establecidas, una seguridad razoni:.ble, WlR seguridad 

limitada, o no proporcionan seguridé.i.d de que se logra 'el 'ob~ 

jetivo de dicho control. 



55 
3i no ae logra un~ seguridad razonable, el auditor po--

drá depoai tar unn mayor confianza en los sister:.1:1s del clien­

te con respecto a sus objetivos, lo cual puede llev~rlo ar~ 

ducir pruebus sustunti vas de auditoria en esos sistemas pues 

to que existe un menor riesgo de errores o irregularidades, 

3i no se lo&ru unu se0uridad razonable o se lo¿;ra par-­

cialmente, el riesgo de irreguluridudes aumenta y consecuen­

temente puede requerirse trabajo aó.icional por medio de pru! 

bas de auditoria sustuntiv&s, 

d.- Pruebas Sustantivas: 

Son pruebas de las transacciones y de los saldos, que -

se reflejan en los estados fimtncieros 1 con el propÓsi to de 

obtener evidencia acerca <le la validez y la propiedad del tr.!: 

t~~iento contable de las transacciones y shldos, o en su ca­

so de los errores o irregularidades que puedan existir. 

e,- Pruebas de cumplimiento : 

Cuando los controles no son satisfactorios o el esfuer­

zo que se requiere para efectuar :pruebus de curr:¡:ilimiento es 

excesivo, es necesario hacer pruebas sustantivas. 

El propósito de las pruebas de cumplimiento es propor-­

cionar una certeza r&zonable de que los proceuimientos de 

control interno se estan aplicCJ.ndo en la formf;;. prescrita, 

Estus son pruebas indispensables para que pueda confi~r­

se en loa procedimi~ntos estableció.os al determinar la natu­

raleza, oportunidad o grado de pruebas sustantivas sobre --­

ciertas transacciones o saluos específicos. 

?ronunci!.mientos relativos al estudio y eve.luHci6n del con­

trol interno por objetivos 

l.- El auditor debe efectuar el ef:ltudio y evaluaci6n del CO,!l 

trol interno contable en funci6n del cumplimiento de sus 

obj eti_v:os. 

2.- El estudio y la evaluucí6n ó.el control int~rno contable 



debe hacerse como el primer paso previo a la iniciaci6n 

de otras pruebas de auditoria, y en cadn exámen que el -

auditor realice debe dejar evidencia del mismo en los P! 

peles de trabajo, 

3,- Al efectuar la evaluaci6n del control interno el auditor 

debe documentar específicamente en sus papeles de traba­

jo, si las técnicas de control interno contable involu-­

cradas en cada sistema cumplen totalmente, parcialmente 

o no cumplen con los objetivos de control interno rela-­

tivos, y en base a esta evaluaci6n de las técnicas de ~ 

control interno contable en vigor establecer el alcanc.e, 

oportunidad y naturaleza de sus pruebas de auditoria, 

4.-. Con objeto de respaldar la confianza en lns técnicas de 

control interno contable establecidas, el auditor debe -

diseñar pruebas de cumplimiento especificas que le perm! 

tan confirmar o cambiar sus conclusiones respecto al sr~ 

do de confiabilidad de los sistemas, En todos los C! 

sos, el resultado de esta etapa del trabajo ser~ la base 

que tome el auditor al disefiar posteriormente sus prue-­

bas sustantivas, 

5.- El auditor tiene la responsabilidad de informl<r al clieg, 

te las deficiencias encontradas en las t~cnicas de con-­

trol interno, asi como proporcionarle sueerencias 9ara -

mejorar dichas técnicas, las cuales ha exáminado como -­

parte de su trabajo para fijar el alcance del resto de ~ 

sus pruebas, con objeto de expresf:.r unu opini6n sobre -­

los estados financieros de la empresa, 
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CONTROL INTERNO POR CICLOS DE TRAN3.M.CCIO?iE::; 
===========~=============================== 

Definición : 

Consiste en la agrupaci6n de tra::isacciones en ciclos, 

lo cual nos permite establecer una relaci6n entre los obje­

tivos especificos de control interno, de los ciclos, las -­

t6cnicas de control establecidas para cumplir sus objetivos 

su evaluación y pruebas del auditor. 

Objetivo: 

El objetivo de agrupar las transacciones en ciclos es -

el de facilitar al auditor la identificación de transaccio-­

nes similares, sujetas eventualmente a una se~·ie de t~cnicas 

de control interno especificas para. cada ciclo, que le perm!, 

tan evaluar el control interno en función del cumplimiento -

de sus objetivos. 

Clasificaci6n de los ciclos de transacción: 

l.- Ciclo de Tesoreria 

2.- Ciclo de Egresos 

3,- Ciclo de Producción 

4.- Ciclo de Ingresos 

5.- Ciclo de Inf ormaci6n 
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Ciclo de Tesorería 

El ciclo de tesoreria de unu empresa incluye aquellas 

funciones que tratan sobre la estructura y rendimiento del 

cnpita.l. 

Las funciones del ciclo de tesorería se inician con el 

reconocimiento de le.s necesidttdes de efectivo, continuan -

con la distribuci6n del efectivo disponible h las operaci2, 

nea productivas y otros usos, y se terminan con la devolu-­

ci6n del efectivo a los inversionistas y a los acreedores. 

La mayor parte de las fu~ciones de tesoreria pueden -­

efectuurse en la Tesorería de la empresa, sin embargo la -­

Dirección Financiera, la Contraloria, Personal, también pu! 

den tener purticipaci6n. 

Funciones Típicas 

Relaciones con sociedades fin~nciere? y de crédito 

Rel~ciones con accionistas 

hdministr<•ción áel efectivo y los inversio!les 

Acumulación, cobro y pé.go de intereses y dividendos 

custodia física del efectivo y los valores 

Adminiatr&.ci6n de monedas extranjeras incluyendo _ri~.s~os 

crunbiarios 

--- Administrhci6n y vigilancia de la deuda 

Operaciones de inversi6n y finunciamiento 

Adminititraci6n financiera de planes de beneficio a emple­

a.dos. 

Administraci6n de seguros. 

Enlaces con otros ciclos 
:o--- -- __ ;-:o--';";;-'-'; ~'~~.~ :..---:" 

Desembolsos de efectivo con el ciclo d~ éoni.Pras, _: .;(. 
;.''"' •C -- , 

Ine;resos de efectivo con el ciclo de,foefe~'?"S ··· ;•<~ 

Conciliaciones de efectivo o vafor-es con 'ioif ciclos de .. 

compras e i~eresoa. 
' 
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Beneficios al personal como bonos o pre~taciones adi--­

cionales con el ciclo de nóminas. 

Ciclo de Egresos 

El ciclo de egresos comprende las transaccio~es en las 

cuentas utilizadas para controlar y registrar los egresos -

normales de la entidad, para hacer pagos a los proveedores, 

por la compra de bienes y servicios, a los empleados, por -

los servicios prestados, al gobierno por impuestos de toda 

clase. 

Debido a que las funciones de Compras y Nominas son di! 

tintas se ha mostrado por separado el estudio de dichas fun­

ciones incluidas dentro de este ciclo de egresos. 

Ciclo de Compras 

El ciclo de compras de una empresa incluye todas aque--

llas funciones que se requieran llevar a cabo para : 

La adquisición de bienes,mercancias y servicios 

El pago de las adquisiciones anteriores 

Clasificar,resumir e informar lo que se adquirió y lo que 

se pago 

El ciclo de compres contiene la adquisición y el pago de 

Inventarios 

Activos fijos 

Servicios externos 

Suministros o abastecimientos 

En este ciclo se consideran también las cuentas por pa­

gar y los pasivos acumulados derivados de la adquisición de 

dichos recursos, 

Funciones Tipicas 

Selección de proveedores 

Preparaci6n de solicitudes de compra 

Funci6n especifica de compras 

Recepci6n de mercancías y suministros 



ól 

--- Control de calidad de las mercancias y servicios adqui­

ridos 

--- Registro y control de las cuentes por pagar y los pasi­

vos acumulados 

Desembolsos de efectivo 

Enlaces con otros ciclos 

Desembólsos de efectivo que se enlazan con el ciclo de 

tesorería 

Recepci6n de bienes, mercanciaa y servicios que se enla­

zan con el ciclo de producci6n 

Resumen de actividad ( polizas de registro contable ) -

que se enlazan con el ciclo de informe financiero, 

Ciclo de Nominas 

El ciclo de n6minns de una empresa incluye aquellas fu.a 
ciones que se requieran llevar a cabo para 1 

La contratc.ci6n y utilizaci6n de mano de obra 

El pago de mano de obra 

Clasificar, resumir e informar lo que se utiliz6 y pago 

de mano de obra, 

El ciclo de n6minas contiene la contrataci6n, utilizaci6n y 

pago de servicios personales como por ejemplo; n6minas de 

mano de obr~ directa, mano de obra indirecta, ejecutiva, ad­

minil3trativa, etc, 

Funciones Tipicas 

Reclutamiento y selecci6n de personal 

Contrat~ci6n de personal 

Llevar las relaciones laboráles 

Preparar informes de asistencia 

,. 

Registro, información y control de n6mina 

Desembolso de efectivo 

Promoción y evaluaci6n del persoriS.l.? r.-

Bnlace co~ otros ciclos 

Desembolsos de efectivo 

tesorería. 

;-· -::/ ~- --, .. ::: .. :·_,·:.: ,.,:, .... - ./ . __ ;· 

que 13e ... en1azan ººn ei~ 6Ici.o de·-
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Recepción de servicios de mano de obra que se enlazan 

con el ciclo de pr•)ducci6n 

Resumen de actividades ( paliza de registro contable ) -­

que ae enlaza con el ciclo de inforrnaci6n financiera 

Ciclo de Producci6n 

El ciclo de Producci6n incluye aquellas funciones que -­

afectan el proceso de producci6n, debido a que muchos de los 

recursos adquiridos por una empresa, se al~acenan, se convie,t­

ten, se procesan, se montan o se ensamblan, las funcionas ti­

picas manejan recursos tales como inventarios, propiedades, -

equipos depreciables, recursos naturales existentes, seguros 

pagadoe por adelantado y otros activos no monetarios que se -

usan en el negocio. 

En un negocio de manufactura, montaje o proceso, la ac-­

tividad más importante del ciclo de producci6n es la obten--­

ci6n de un articulo terminado mediante el uso de los recursos 

adquiridos con ese proposito¡ materiales, mano de obra direc­

ta y elementos de costos indirectos, aquí el ciclo de produc­

ción incluiria el proceso y movimiento de todos los recursos 

relacionados con los inventarios, hasta que los productos ter 

minados se transfieren a su almacen respectivo. 

Las diferentes industrias utilizan diversos m~todos de -

contabilidad para determinar el costo de los productos fabri­

cados o vendidos. 

Funciones Tipicas 

Contabilidad de costos 

Control de fabricaci6n 

Administraci6n de inventarios 

-" ', O!, ~~ ~<, ·, 1•. ~ ·::·~~: ' .:]!~:;~ ·:'.; • . 

Recepci6n de bienes, mercancías y s~~iÓio~/r qq~t--~l>ciclo 
e:'.~.:> . ' -': ., '". 

d ,:-... '{;;/-e compras .,,,,, :,-- ;:',-e:-'¡;_-:,, 

Embarques de productos, con el ci~i.'~ de Jngresos< 
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--- Uso de mano de obra, con el ciclo de n6minas 

Recepci6n de servicios indirectos con el ciclo de compras 

Resumen de actividades { registro contable ) con el ciclo 

de informaci6n financiera. 

Ciclo de Ingresos 

El ciclo de ingresos de una empresa, incluye todas aque­

llas funciones que se requieran llevar a cabo para cambiar 

por efectivo, con los clientes, sus productos o servicios. 

Esta.a funciones incluyen la toma de pedidos de los cliell 

tes, el embarque de los productos terminados, el uso por los 

clientes de los servicios que presta la empresa., muntener y -

cobrar las cue~tas por cobrar a clientes y recibir de ~stos -

el efectivo. 

Funciones Tiuicas 

Otorgamiento de cr~dito 

Toma de pedidos 

Entrega o emb11.rque de mercancía y/o presta.ci6n del servi­

cio 

Fa.cturaci6n 

Contabiliz&ci6n de comisiones 

Contabilización de garantías 

Cuentas por cobrar 

Cobranza 

Ingreso del efectivo 

Ajuste a facturas y/o notas de cr&dito 

Determin1'.ci6n del costo de ventu.s ?>>} 
'c'c:,;,· 

' . ~ ·. 

Enla~:e:::o:t::s c:~:
1

::e se eriláili¡;'~c~J"·Ú¡i~ct~ü'.~~ tesóreria 

Embarques de productos q~e;~~}¡~eni~;z!i.:{. ci6~~;;'el:cÍ~i"o de_c;X:2 
¡ J' .~·· .··- .:_::,·,, ·. '·~;:-··;. 

; ·_,:·-«~. :e:_·,,·.-'~"·~,,- ·;:: -. ·,:· :,):, • ducción J¡.} :.:_,_ 

Concentraciones de acÜvfd~~e~·{(;~'ciÚ'.z~~· d~' f~Úst.l'ó: h~n:~ 
table ) que se enl~z~~ ~~!1 ~1 cidio de infor~e financiero. 
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Ciclo de Inform~ci6n 

Este ciclo consiste en presentar los resultados obteni­

dos por el contedor público, mediante la estructuraci6n de -

la informaci6n a través de los sistemt..s de contabilidad, de 

los sistemas de costos y los procedimientos adecuados. 

Sin olvidar la interrelaci6n de los ciclos de transac-­

ciones lo cual facilita la obtenci6n de dicha informnci6n. 

M~todologia General pare. el Estudio y Evaluaci6n del Control 

Interno por ciclos de transacciones 

a.- Identificaci6n de funciones 

Cada ciclo de transacciones está compuesto de u.~a o más 

funciones, 

Una funci6n se ejecuta dentro de cada ciclo para reco-­

nocer, autorizar, procesar, clasificar, controlar, verificar, 

o informar las transacciones dentro de un sistema que procesa 

transacciones relacionadas entre si, dado que cada em)resa y 

cada ciclo de transacciones so~ singulares, las funciones apl! 

cables pueden variar en cada caso. 

Una vez que el auditor ha identificado los ciclos de --­

transacciones cuyo control interno estará sujeto a revisi6n y 

evaluaci6n, es necesario que se identifiquen y determinen las 

funciones aplicables a cada ciclo con base en las caracteris­

ticas especificas del mismo. 

b.- Identificaci6n de Objetivos de Control 

Una vez identificadas y determinadas las funciones de -­

cada ciclo de transacciones de la empresa, el auditor deberá 

identificar los objetivos de control interno aplicables a --­

cada fu.nci6n. 
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c,- Document~ci6n de los procedimientos de proceso en cada 

función 

A través de la elaboruci6n de gráficns de flujo de tr0.!2, 

sacciones, memoranda descriptivos o ia utilizaci6n de cues-­

tionarios, el auditor deberá documentar lo que se logra me-­

di~nte el proceso de las transacciones dentro de cada fun--­

ci6n. 

El detalle de la informúci6n que se incluya en esta do­

cumentación, dependerá del grado de profundidad a que quiera 

llegar el auditor, 

Para lo cual se deberá contar con l 

Documentos fuente e informes que se preparen 

Pasos de procesamiento 

Archivos utilizados durante el procedimiento 

Enlaces con otros ciclos, sistemas o funciones 

d.- Identificación de técnicas de control interno 

En la documentación de los procedinientos prepar1>.da por 

el auditor, deberán enumerarse todús las -r.écnicé.s ele control 

utilizadas por la empresa en cada función, con el objeto de ,. 

poder obtener1una certeza razonable de que el objetivo de COQ 

trol interno se logra total o parcialmente. 

Las técnicas de control interno deberán agruparse por ".'"-

objetivos y cada técnica deberá identificarse a un objetiyo -

especifico. 

e.- Obtenci6n de información 
' - : '.'-:>-· '·-:"· '-,r-'7-:· .. ·:. '.;\:~_·: '.:':.·'i 

La preparación de gr1>.ficas de flujo de tz:a.nsacciones'rme 

moranda descriptivos o el uso de cuestion1:1;{¡;~;~::~1[ú~}~,b~~;3:~: = 
enumert.ci6n de técnicas de control, reqtterirá~"'~'{~ ~uJg, ~~'r~i..;. 
porte del auditor el CCi'lOCimi en to de fos. sf'.~f-~1~J~, pI'QCecl~fDli.eQ 
tos y controles de la empresa,.· ' (.~ < ·~ ; ,( . 

Esta infoÍ'mElci6n la puede obtener el ~uai_~~;, a úa,;és -

de la revisi6n de la informüci6n contenid~ on su expediente 
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continuo de auditoria, de observ~ciones directas uel proce-­

samiento de las transucciones, de entrevistus al personal -­

del cliente o de lf• revisi6n de mv.nu&.les de oper<,ci6n prepa--. 

r1:1dos por lh compañia. 

Las entrevist1-,s y observ¡;,ciones que lleva a cabo el e.u­

ditor, deben estar diseñadas pura obtener inform~ci6n de co­

mo logra la empresa los objetivos de control interno manife_!! 

te.dos. 

En todos los casos, es necesario que el auditor ponga -

un énfasis especial en las técnicas que se empi~&n para pre­

venir o detectar errores y para evitar la inse~ci6n de tran­

sacciones no autorizadas en el flujo. 

La informuci6n contenida en el expediente continuo de 

auditoria o en los p~peles de trabajo del aüo anterior, de-­

beré. ser actualizada cada año. 

Las gr&fices de flujo de transacciones, los memoranda -

descriptivos, el uso de cuestiona,rios y lb lista de técnicas 

de control interno no tienen necesé:.rL•mente que ser prepara..;.; 

das por el auditor, aunque pueden ser prepnrt..das por perso-­

nal calificado, el cual deberl ser verificúdo y ev~luado cu! 

de.dosamente por el é:.Uditor. 

La participaci6n de la empresa en estos trabajos no s6-

lamente reducirá el esfuerzo de auditoria, sino que ayuqará 

a concentrar la atenci6n de le. Gerencia en h. importancia de 

los controles internos. 

f.- Evaluaci6n del Control Interno 

Una vez identificadas las técnicas de control interno -

utilize.df>s por lt.. empresa en cada funci6n, él)átiditor deberá 

anotar y documentar loi:; juicios aubj etivos '0tl'-i~(}\iiint'O'~ ·~j, ,ias 
técnicas de coatrol interno usadus. PO!'·J~~~rn~~i~t~J.ó:&_i..n: ca: 

•• ot~•:::;.::,~: ~:~r::n::::':~~=¡~,1~-0:.i1r~~!:u1ar -
del trabajo de auditoria, ya que coa base en lí:i miumfi se di--
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señará el programa de trabE-.jo relc..tivo, por lo que esta eta--

pa deberá ser efectuada por un miembro experiment~do del equi 

po de c..uditoria. 

La evaluaci6n del control interno se losrará mediante : 

La identificación especifica de los objetivos de con~rol 

del ciclo que se 105ren satisfactoriemente y de a~uelles 

técnicas de control en lau que el auditor pueda aparente­

mente confiar al fij~r el alcance de las pru:bus sustanti 

Vlis tente.ti vas. 

La identificación especifica de los objetivos de control 

del ciclo que no se logran, o se logr~n parcialmente des­

cribiendo los riesgos de logro incompleto o nulo. 

Si se ha docwnentcdo concisamente, las técnicf.s de con-_,. 

trol interno de la empresa, el proceso de evaluación empieza 

al juzgar el auditor si para cada objetivo aplicable las téc­

nicas expresadas : 

dan certeza razonable de que se logra el objetivo 

dan certeza razon~ble de que se logra parcialoente 

no dan seguridad de que se logren 

La conclusión de que se logra un objetivo de control in­

terno de ciclos significa que, a juicio del auditor que_hace 

la evalua.ci6n, existe certeza razonable de que pueden préve-­

nirse o descubrirse los errores o irre.;ul~ridades importantes 

mediante las técnicas de control expres&dKs. 

La conclusi6n de que no se logra un objetivo, o s6lo se 
logra parcialmente, nos indica que tal certeza razonabi'eno -

existe, y que por lo tanto, pueden ocurrir errare~ o irregul.!:, 
... 

ri<lades que no se descubririan y corregirie.n median:te~la 'eje-

cuci6n rutinaria de las técnicas manifestadas. · 
~-. ·.:· ~'.'.~--~~-;i~; :~ __ ,_ 

En la revisión de los flujos de i;ro.nSacciopel:!. a tre.vél:l -

de ~ráficas 1 memornada descriptivos o cuestionario.s 1 asi como 

el estudio y eva.lu<.rii6n de los controles·Xr1ternos contables -. . - . -

de une. empresa, tienen como objetivo tieter:nir,ar los riesgos -
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generales y especificos asociados a toda auditoria de esta-­

dos financieros. 

Una vez efectulidu la evaluación uel control interno, el 

auditor podrá diseñar en forma congruente con dicha evalua-­

ci6n pruebas aust1::ntivas y de cumplimiento bien bahinceadas 

que le permitan emitir una opini6n sobre la razonabilidRd de 

los estados financieros. 

g.- Pruebus de cumplimiento 

Una prueba de cumplimiento es la comprobación de que una 

o más técnicas de control interno estaban en operaci6n duran 

te el periodo auditado. 

La. selección y extenci6n en que se prueban v&rias técni· 

cas de control dependerá de factores 

La. importi:ncia de un ciclo con relaci6n a los saldos de 

lns cuentas mostradas en los estados fi~ancieros. 

La. importancia de un objetivo de control en un ciclo de 

transacciones. 

La. importancia de una técnica en particular para .el i6€;r1, 

: :P::!::i::n d:u:
0

::r:~::a c~:l:~cnica en otros'.c~rnpo.s 
de la auditoria. 

La. naturaleza y la oportunidad de las prueba.::1 de cunipli• 

miento astan relacionadas entre sí. 

Existen técnicas de control interno que producen eviden­

cia documentada, la cual puede exáminarse en cualquier momen­

to; sin embargo, otras técnicas no deju.n rastro ó.e eviciencia 

documental, el cumplimiento aquí puede probarse meó.i~nte ob-­

servaci6n visual directa durante el periodo que se está exám! 

minando. 

Las !lruebus de cumplimiento deberán completarse antes de 

comenzar la prueba sustantiva, ajustandoae eficientemente el 

alcance de la p~1eba sustantivu ya que las pruebas de cumpli­

miento demuestran que determinados controles no están operan-
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do o lo están h~ciendo deficientemente, 

h.- Pruebas 3ust«ntivus 

La prueba sustantiva está diseñada p&ra llegar a u.na -­

conclusi6n con respecto a un saldo de una cuentu, sin impor­

tar los controles internos sobre los flujos de transacciones 

que se reflejan en el saldo. 

I.a naturaleza y extensión de las pruebas sustantivas de­

penderl de la probable naturaleza y volumen de errores que -­

pudieran ocurrir en los procesos contables de la empresa, que 

no fueran descubiertos por las técnicas de control interno 

empleadas, a menor número de errores que pudieran ocurrir, m~ 

yor será la limitución del alcance de las pruebas. 

i.- Progama de auditoria 

El programa de auditoría es el resultado principal del -

proceso de planeaci6n, dicho programa refleja por lo tanto, 

los juicios hechos. 

El programa de ausitoria es esencial para todos los niv~ 

les de responsabilidad. 

para el auditor responsable de la auQitoria, le da segu-­

ridad de que el trabajo se planeo adecuadamente. 

Para el auditor que ejecuta el trabajo sirve como base de 

la planeaci6n y supervisión. 

para el auxiliar es una guía para la ejecuci6n del traba-

jo. _,,.-," 

Es conveniente organizar el programa de auditorié:; con..;.. 

forme fluyen las transaccione:;; y ordenar los pasos,:~~ l~:~is­
ma secuencia en que se ejecutan las distintas ~u::i-,cfa11J•:3,''~'~Lno 
ser que de otra forma se promueva mejor la eÚcienÓ'ia en:la -

ejecución; al planeéir el trab;;.jo ;.¡e debe consid~~lir:jf ·.· . . ,---~ 

las pruebas de cumplimiento deben' cómpletar:s~' antes de.' -­

comenzar las pruebas sustantivas importt:.ntes, 

--- loe pasos del programa que utilicen el mismo documentó o 

comprendan entrevist~s con lb misma peraona, se ejecutkn 
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al mismo tiempo. 

algunos de los requisitos de las empresas en cuanto a la 

oportunidad de 11.ts pruebus pueden ser inflexibleiJ'. 

Una vez que se ha desc.rrollado el pro~ama de auditoria 

debe hacerse referencia cruzada de los pasos del mismo, con 

las gráficas de flujo de transacciones, memoranda descripti­

vos o cuestion&rios donde se hayan identificado técnicas de 

control utilizadas por la empresa, 

Si la ejecuci6n de las pruebas de cumplimiento :Í.ndica -

que la t.licnica de control no está operando, deberá actuali-­

zarse la evaluaci6n efectuada por el auditor en la document~ 

ción por lo tanto debe reconsiderarse la extensi6n, natura-­

laza y oportunidad de las pruebas sustantivas, 
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CAPITULO 6 

DICTAMEN E INFORME SOBRE EL CONTROL INTERNO CONTABLE 

Formas de emitir el dictamen o informe del 
control interno 

Informar sobre el sistema de control interno 
contable a una fecha especifica 

Informar sobre el sistema de una entidad pa­
ra uso exclusivo de la administraci6n 

Informar sobre todo o parte del sistema de 
una entidad 

l!:mitir informes con propositos especiales 
Emitir informes para dar asesoría 
Seguimiento del informe de control interno 



72 

DICTAl\1EN E =========== 
INFORME SOBRE EL CONTROL INTERNO CONTABLE ========================================= 
Un contador público independiente puede comprometerse a 

informar sobre el sistema de control interno contable en las 

siguientes maneras : 

l.- Expres~r una opini6n sobre el siste~a de control interno 

contable vigente a una fecha especifica. 

2.- Informar sobre el sistema de la entidad, para uso exclu­

sivo de la administraci6n, organismos rer:;ulatorios espe­

cíficos u otraB terceras partes. 

Basado unicamente en un estudio y evalu~ci6n del co~ 

trol interno contable hecho como parte de una auditoria 

de los estados financieros de la entidad, 

3.- Informar sobre todo o parte del sistema de la entidad, -

para el uso restrictivo de la administraci6n o de orga-­

nismos regul~torios, 

Basado en los criterios establecidos previamente por 

tales organismos. 

4.- Emitir otros informes con propositos especiales sobre t~ 

do o parte del sistema de la entidad para el uso restri~ 

tivo de la ndministraci6n, organismos regulatorios e~pe­

cificos y otras tercer~s partes especificas. 

5.- Emitir informes en el cual meci.iante comentarios, expliC!!:, 

ciones y sráficas se da una asesoria sobre como mejorar 

el sistema de control interno. 
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Expresi6n de una opini6n sobre el sistema de control interno 

contable de una entidad 

Los objetivos ¡;enerales del co.1trol interno contable,son 

proporcionar &. lG. administri..ci6n Unl• certeza r!:.zonuble máa no 

absolutb que los activos están protegidos del uso o disposi-­

ci6n no autorizados y que loa registros financieros son con-­

fiables pare la prepar&.ci6n de estados financieros de donde -

se establecen los siguientes objetivos operativos. 

a.- Las transacciones se ejecutan de acuerdo con lh autoriza-­

ci6n especifica o general de la administraci6n. 

b,- Las transacciones se registran, para permitir la prepara­

ci6n de estados financieros de conformidud con principios 

de contabilidad generalmente aceptados o cualquier otro -­

criterio ;:;.plica.ble pura la formulnci6n de dichos est~dos -

fim•ncieros y para mantener li:. contubiliz1.ci6n de los ac-­

tivos. 

c. - El acceso a los activos s6lo se permite de acuerdo con· la 

autorizaci6n de l&. administr&ci6n. 

d.- Los registros de los !!Ctivos se comparan con los a9tj_~gs,.,.· 
--- '~ : --.,,"f=-- "~-{~"'""":;-o---

existentes, en periodos de tiempo razonable~ y se 

una acci6n apropiada para cualquier diferencia/ 

Método logia .. , ., ..... 

Al realizar el estlldio y evaluaci6n con el proposi t~<de -

expresar una opini6n sobre el sisten:a de control interno;c~~-­
table de l& entidad a un~ fechH especifica. el contador debe de 

1.- Ple.near el !;.lcance del tra'.bajo 

2.- RevLrnr el c.li~edo~del sistema ,_'.; _ 
_ · . '"- :; ·~:·:-··;;~<:· > :_-~·-·_: ::r:._ ·:,:._,>. ·... . ",.;, _ _:_, . ·_- >.- _:-~~~:.:,:~,··¡·. ;·< 

3. - Verificár ,el,cumplimiento de los procedii~ientosji~eeicritos 

4.- Eve.luur. los resulttidos de,s~s pru~b1:,·¿yd~-~~r~Vi'.si6n. 
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l.- Planear el alcance del trubujo 

Para planear el alcance del tr1::bajo debe considerar : 

a.- La naturaleza de las operaciones de la entidé.:.d, la susce~ 

tibilidad de los activos para ser usados sin autorizaci6n 

o hurtados a la luz, de su facilidad para ser movidos o --

para venderse y la naturaleza y el volumen de sus tr1:.nsac-

cienes. 

b.- Las consideruciones gener~les de control como : 

La estructura orgunizacional de la entidad incluyendo las 

obligaciones y la autoridad del consejo de administraci6n 

y su comite (en su caso), las direcciones y la administra­

ci6n de subsidiarias, afiliadhs, divisiones u otras unida­

des operativas. 

Los métodos usados para comunicar la autoridad y la res--­

ponsabilidad. 

Los principul es informes financieros preparados para los -

prop0sitos de pl<:.neeción y control de la administraci6n , 

por ejemplo : Presupuestos. 

La supervisi6n del sistema hecho por la administraci6n in­

cluyendo la funci6n de auditoria interna, la cual es muy -

importante yq que ellos por lo general son los encargados 

de revisar y probar la efectivid<1d del control interno --­

contable. 

Competencia del personal. 

c.- La extensi6n de los cambios más recientes, sus oper1.1ciones 

o sus procediwientos de control. 

d,- Significancia de lus diferentes clases de trat1s1::cciones y 
' :,.- ~ - •, 

ciones) 



75 

e.- Conoci::-iiento obtenido en las iiuditorius cie e1:1ta.dos finan­

cieros anteriores para expresar unu opini6n sobre el sis.!2, 

ma de la entidad. 

2.- Revisi6n del diseno del sistema. 

Al revisar al diseno del sistema el contador obtiene la -

informaci6n suficiente pnra llegar a la conclusi6n sobre si -­

los procedimientos de control de lr' entidad estan conveniente­

mente disefiados paru logr&r loe objetivos del control interno 

contable para lo cual debe obtener un conocimiento de 

a,- El flujo de tran1:1acciones a trav~s del sistema contable: 

El contador debe identif car las cluses de transRcciones , 

procesadas y los act1vos relacionados y para cada caso --­

identificar el flujo de lus transacciones iesde la autori­

zaci6n hast~ lu ejecuci6n, rezistro de las mismas y la re~ 

ponsabilidud de informar sobre los resultedos obtenidos. 

( las transacciones pueden ugruparse por ciclos de activi­

dades o funciones del negocio ) , 

Los procediffiientos para obtener esa informaci6n pueúen ~~ 

ser : 

La inspecci6n de documentnci6n escrita, investigl!ciones -­

con el personttl y observaci6n del _proceso de las tre.nsacc12_ 

nes y del manejo de los activos relacionados. 

b,- Objetivos especificas de Control : El contador debe dete~ 

minar si la administraci6n ha identificado los objetivos -

especificas de control relucionados con el proceso de tra~ 

sacciones y en el m~nejo ae los ~ctivos donde pueden ocu--

c.-

rrir errores o irregulüridudes. 

Los procedimientos especificoa de control o de Ta~ -ctécn:i.caa 

que la entidad h« establecido para alcatlzar l~s~.obje'J~vos 
especificas del control : 

li. efect1vidi..d de los pr:icedil1tien~os dé cob.tl"6±'..e¡¡"pecifi.cos 

' ya sea individur:ilmente o. en combi.nfiC:i.6ri tó.~'iidd~(eil con--
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sider&ción el tipo de empresa, para lo cual debe centru­

lizar los proceuimientos en nivel de importancia par& el 

logro de los objetivos especificos. 

Existen dou niveles generLles de procedimientos de con­

trol: 

Procedimientos de control primt>.rio; están diseñados pura 

alcanzar uno o m~s objetivos de control especifico, los -

cuales se utiliz11n en aquellos puntos en los cuales pue-­

den ocurrir errores o irregularidades en el proceso de las 

transacciones y el manejo de los activos, ejemplo: conci­

li11ciones bancarias, 

Procedimientos de control secundario; Loa cuales incluyen 

cualquier control ad~inistrativo u otras funciones de la 

gerencia que contribuyen al logro de los objetivos de co!' 

trol específicos. 

l.::atos procedimientos están basados paréi alc1;:.nzar objeti­

vos ad:ninistrutivos amplios, por ejernplo : utilización de 

presupuestos, 

La efectividad par& detect11r errores o irregulLridudes 

dependera de las fuentes de informeci6n us11das y de la -­

profundid~d ue la investigación, de l~s v~riacionea con -

respecto u los resultados esperados, 

3.- Verificación del cumplimiento con los procedimientos esta 

blecidos 

A tnv~s de 101s pruebr.s de cumplimiento el contador lle­

gu a une conclusi6n sobre si los proceaimientos de control.-­

especificos necesarios phrE< alctinzar objetivos de coritro.L~s-
.. , - =-~.,,"· --~'.-~- ~"-

pe c if i c o::; est¿_n siendo nplicados según lo e<Jtableci'd'o a 1(.(_:.. 
;·<:-·::' ·:,,. :';~· 

fecha especifica del estudio y evb.luación. ,~~;,,;e' ' 

La n;. tur&.lez01 y extensión de las pruebas 'de,~u~~lt~iento 
con los procedi:nien&os el:lt!lblecidos 1ue reiüi.itl' uii\~~~~~;q~ -

p&.ru expresur un!i opinión sobre el <Jiste11at de cioritird'f' l.~t~fno . . ' . - ~-.-~t . ;<,- - ' "> ' • .,• 

contable i:;on igualee que lns pruebé,s he~has como par~e cie una 
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::::1 contrcdor üebe :·robar el cumplin.i;onto con lon ¡Jroce-­

di~ientos de control en un periodo que oeb udecuaóo para de­

termim·r ai loa procedimientos de control edpecificos se a-­

plican segú.n lo establecido a la fecha de su informe. 

Al existir debilidades en los procedimientos la a,di;,inis­

. trtci6n uebe. ca:i.biur su sistema de control it1terno co:1table 

para corregir esas debilidades y hacer mld eficiente su sis­

tema. 

Si el co:itador determina que los nuevos procedimientos 

de control alcanzan los objetivos espécificos :¡ que han ten.!_ 

do el tier:Jpo suficiente para probur el cumplimiento con los 

mismos, su revisión y verificación no re•.tuiere consideracio­

nes adicionales. 

4.- Evaluaci6n de los re~ultados de la revisi6n del diseño 

C.el sistema y orueoa~ de cumplimiento 

Al evaluar un :>istema de Mntrol interno contable· para 

expresar UIJ.U opini6n sobre e1 .;i::;terna en conj:.t:1to el contador 

debe tor..ar e:1 consiuer<:.ción los remtltados ó.e :':JU revL>i6n ael 

tlisetio del sister«a y de sus 9ruebas de cumplimiento para irer 

si son o no son suficientes par« alcanzar loíl objetivos ef;9e­

cificos del; control y así identificar las debilidades en el -

sistema y evalue.r si son im::c:a.>r.ti.!ltes, eá decir ::.1i re:.rese:1ta.1 

un rie~go qúe podría ser importt.C1te en reluci6n i;:on loa e:; ta­

dos fin"ncieros, que pudiera afectar a la e1n¿1res~· 

.. Al redizar e.l e:;tudio y evaluación. del' CO!'ltro~. í~te.rno 
ª" c~nttidor debe o'bte:1er. Úcl'eraciones eidritt1i; de lli P,dminiQ. 

traciÓ71. sobre : 

Reconocimiento d>: 1.a,i~esr;o.1.>~bHiÚl'\d .. tie i~-udmft1:Í.::;tI'1'<!ión 
- - ' -_ --- .- -- '~ _- '. ' . ~. ~ 

pÜra · eot~blecer y mantener el . .::li:> Gem1, <l•: con•rol itl~emo 
--contuole, 

Estahle~er "que lt.. gerencia u revele.do ~~. Co1nud?~ fooús 

lrw tledliutc.de:i 1ri1.1teri¡•.ieB del siHt;e:n~ de h,;; cUEtLe:i r,i e-
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ne conocimientow 

Describir cualquier irreguluridad que involucre a le ad-­

miniatraci6n o a los empleados que tienen cnrgos import~ 

tea en el sistema de control interno contuble, 

Establecer ai hay cambios subsecuentes, a la fecha en que 

se está reportbndo, en hspectos importantes que afect~--­

rian al sistema de control interno contuble, incluyendo -

cualquier úCCi6n correctiva tomE>.da por h. admini::itr~ci6n 

en relación a Cublquier Jebilida~ importbnte, 

El contador debera dej&r evidencia en sus papeles de la 

planeaci6n efectuada, del trabajo deJarrollédo, las conclu--­

siones a lus que lleg6, lé.s pruebas llev<i.dc.s a cabo, etc, 

así como lus declaraciones escritas de la administraci6n. 
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Dise:io del informe del co:ltt.dor 

El informe del contudor que expresa unu opini6n sobre -

el sistema de control interno contable de lr. entidi:.d debe -­

contener 

--- una descripción del Hlcance del trabajo 

--- la fecha e ltt cual se refiere le opinión 

--- una declcn,ción que el esté.lbleci:tiento y mr,,ntenim1ento 

del aiste~a es responsable lu administración 

--- una breve explico.ci6n de los objetivos gener~.les y lf•S -

limiteciones inherentes el control interno co~table 

La opinión del conttJor sobre si el sisteme to~udo en con­

junto fue suficiente pura alcttnzar los objetivos generales 

del control interno contLble en 12. medida en que esos ob-­

jetivos permit~n la prevención o detección de errores o 

irregulBriaades en importes que podrÍtin ser im¿ortantes en 

relación a los e3t~dos financieros, 

El informe debe fecharse el día en que concluya el trEib&-­

jo de campo y debe dirigirse a la entidad cuyo sistema está -

siendo estudic<do, al consejo de ndministruci6n ó a fos accio-

nis tas. 

Al expre~ar su opinión sobre el sistema d~ 

no contable, pE.ra la cual puedan pr~pararse estados 

ros de conformidad 

te !•Ceptac.ios. 
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Informe blsico soore el sistema de control interno contable 
de la entidt.d sin oLlvetiad 

11 ,. los aeñores a.ccionistas de la Cfr, ABC, ~.A. y :lubsidiE1rias" 

11 Hemos hecho un estudio y unu evalul:.ci6n del sistema de con-­
trol interno contable de la Com;w.ñia ABC, 3.A. y :Jubsidiarins, 
por el peiodo del lo. de enero é.l 31. de diciembre de 19XX 11 

Nuestro estudio y evaluación fuer6n hecho$ de acuerdo co~ nor­
mas profesionúles aplicables parh estos exámenes. 

La administrs.ci6n de la Compaiiia ABC y Jubsidiurias es respon­
sable del establecirLiento y mantenimiento del sistemr;. de control 
interno contable. En el cumplimiento de esta responsabilidad, 
se requieren juicios y estimaciones de le administración ~uru 
evaluar los beneficios esperados y los costos correlutivos, ñe 
las técnicas de control. Los objetivos de un sistema de control 
interno contable son proporcionar a la administración seguridad 
razonable, pero no absoluta, de que los h.Ctivos están salv~·gut>.r 
dados contrh pérdidas provenientes de disposición o uso no au-: 
torizado, y que las tranahcciones son ejecutudas de acuerdo con 
autorizaciones de la admini.3trhci6n y resistradas oportuna y -­
adecuadamente, para permitir lr. preparación de eat1:<dos finan--­
cieros, de acuerdo con los criterios estublecidos por lü geren­
cia. 

Debido a las limitaciones inherentes a cualquier sistema de con 
trol interno contable, pueden ocurrir errores o irregularidades 
y no ser detectados. Asimi:=imo ht proyección de cualquier evo-­
lue.ci6n del sistema para periodos futuros, está sujetL al ries­
go de que los proce~imientos puedan llegar a ser inadecuados, -
debido a cambios en le.a circunstancias, o a que el gri:,do de cu¡:¡, 
plimiento de las técnicas pueda deteriorarse. 

En nuestra opinión, el sistemn de control interno contable de la 
Compania ABC, s.a. y Subsidiarias, tomundo en conjunto, fue a~ 
ficiente para satisfacer los objetivos de que existe seguridad 
r<i.zonc.ble, pero no absoluta, de que los activos están snlva---­
guardados contrh perdid~s provenientes de di~posiciones de lé. -
admini.3traci6n y registri::das oportuna y adecuEJdame~te, para. pe!. 
mitir la preparñci6n de estados fint.ncieros, de acuerdo con los 
criterios establecidos por la Gerencia. 



.n 
~i se h~n dictaminbdo estudos financieros, se debe incoE 

porar el siguiente parr~fo 

" Por separ&áo, el 15 de febrero de l~XX hemos emitido unn. 
opini6n sobre los estados finuncieror:; de la Cii:. • .11.BC, J.A. y 
Jubsidihrias Eü 31 de diciembre de l9XX " 

Si no se han dictumintldo los est1.dos finuncieros 1 se de­

be incorpor~r el siguiente parrafo: 

" El presente dictamen se emite como resultado de lu revisi6n 
del sistema de control interno contable y consecuentemente no 
tuvo como fin~lidad expresar y no expresamos una opini6n en -
relaci6n con los estados financieros de la Coipañiu ABC, S.A. 
y Subsidiarias. " 

Cuando el estudio y la evaluación revelan que nay condi­

ciones en forma individual o en conjunto, que resultE!n en una 

debilidad importante del sistema del control interno ln opi-­

nión del contador público debe quedar as!: 

" Nuestro estudio y evaluación revel1m las siguientes circun~ 
tancias, en el sistema de control interno cont~ble ae la Gom­
pafiia ABC, S.A. y Subsidiarias, en vigor, las cuules en nues­
tra opinión dan por resultado un riesgo relutivumente alto, -
de que puedan ocurrir errores e irregulhridactes por cantida-­
des que serían import~ntes en relación con los estados finan­
cieros consolidados y que tales irre&ul~ridades o errores no 
sean detectados de~tro de un periodo oportuno. 

El informe debe describir las debilidades importantes, -

establecer si son resultado de lH ausencia de procedimientos 

de control interno o del grado de cumplimiento con ellos, y -

describir la n1tturaleza general de errores potenciales o ,irr~ 

gularid1:des como resultado de 111s debilidades. 

Si un documento que contiene la opini6n del. contador i--

dentificéln.:io una debilidad importa:ite t&muifo incluye ·un&·:; de­

clarELci6n de lf. udmini:;traci6n afirmi:.ndo que el .co~to'. a·e;~O-­
rregir l&s debilidi>des excederia a los beneffeió~\{•;;'-;~;;idü.~lr 
el riesBo de errores o irreguli..ridad eu, . 1;11 écir.tii.'~ór'.)i'~ó'1d~be -

expre.:;ar alguna opini6n sobre lh d ecluruci6n dk 'J.~ l~clflli~f~tr! 
;~· .. _. _ _::,:·~~ •_":\; :.-'. --- .. ~',-:_.,,-. - ,.< 

CiÓn, sin embi.rgo el CO:J.tltáor puetle expfe~ar. iÍl.f l-i.b;:¡tenci6n de 

opini6n sobre lns declaraciones de lH administr11ci6n. 



Si 11. gerencih hfl establecido procec.imientoe de control 

para corregir las debilidades, el contudor no debe referirse 

a esas acciones correctivus u menos de que se haya satisfecho 

de que loe procedimientos estár1 üdecuadamente disei:11:1úos y es­

t~n siendo aplicados correcti:mente • 

Limitaciones al alcance 

Existen limité'.Ciones inherentes que deben reconocerse al 

considerar la veracidad de cualquier sistema de control inter 

no contable. 

Las limitE.ciones al alchnce del trab~jo, yr:. sea impues­

tas por el cliente o por lhs circunstancias, pueden requerir 

que el contador opine con salvedad o se abstengu de hfacerlo. 

La opini6n del contador dependerá de la import1.ncia de -

la limitaci6n en el alcance del estudio y evaluuci6n del con­

trol interno contable. 



Informaci6n sobre el control interno contuble busado unica­

mente en un estudio y evuluaci6n hechos como parte de una au­

di torin 

Al contador público puede solicitttrsele un informe sobre 

el siatem~ de control interno contable basado unicamente en -

el estudio y evúlua.ci6n hechos en unE! auditoria de eBtt,dos -­

financieros aunque esto no sea suficiente paru expresar una -

opinión sobre el sistema tomado en conjunto. 

El auditor puede informar en estas circunstancias siempre 

y cuando el informe indique que est~ dirigido únicamente a : 

la administraci6n 

una agencia regulatoria esp~cifica 

a otra tercera parte especifica 

Que dicho informe describi6 el propoaito limitado del 

estudio y evaluaci6n, y que se i:.b::itiene de opinar sobre el si~ 

tema de control interno contable tomado en conjunto. 

Informe sobre el control interno contuble basado unicumente en 

un estudio y evaluaci6n hechos como parte de una auditoria. 

El cual no es suficiente para expresar una opinión sobre 

el sistema tomado en conjunto. 

hl Consejo de Administraci6n 
de la Compafiia XYZ 

Hemos ex~minado los estados financieros de ln Compañia XYZ por 
el ario terminado el 31 de Diciembre de 19XX, y hemos emitido -
nuestro dictamen correcponuiente con fecha 23 de febrero de --
19XX. Como parte de nue3tro ex~men realizamos un estudio y -­
evaluación del sistema de control interno contable Lle la Com-­
p~nia con la extenai6n que consiúerumos neceüaria par1:. evaluar 
el sistema como lo requieren las nor~~u de hUditorib general-­
mente aceptadcs. ~l proposito de nuestro estudio y evaluación 
fue determinar la n1:1tur1:.leza, oportuniu<~d y exte!lsi6n de los -
procedimientos de auditoria necesarios para expresar una opi-­
ni6n de los est~doa finbnciurou de l~ Uom~htlia. Nuestro es-­
tudio y evaluEici6n fue m~s lir:iitt..do que el c:;.ue serÍ!:. necesario 
p8ra expresar una opinión sobre el sistema de co~trol interno 
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cont&.ble tomado en conjunto. 

La gerencia de la Compuíiiu XYZ es responsable de mhntener y 
establecer el sistema de control interno contable. Para -­
cumplir con esta responsabilidad, se requiere que la geren­
cia h&.ga juicios y estimuciones para determin11r los benefi­
cios esperados y el costo correspondie1~e de los proced~--­
mientos de control. Los objetivos de un sistema son propor­
cionur a la gerencia una certeza razonable, pero no absolu­
ta, que los activos astan protegidos contru pérdida por uso 
o disposici6n no autorizada, y que las transacciones se ej! 
cutan de acuerdo con la autorizaci6n de la gerencia y se -­
registran adecuadamente para permitir l& preparaci6n de es­
tados financieros de acuerdo con principios de contabilidad 
generalmente aceptados. 

Debido a las limitaciones inherentes a cu1.1lquier control i!l 
terno contable, pueden ocurrir, sin embargo, errores o irr! 
gularidades y no ser detectados. También, lu proyecci6n -
de cualquier evaluuci6n del sistema a ¿eriodos futuros esté 
sujeta al riesgo de que los procedimientos puedan convertir 
se en inadecuados debido a cambios en las conJiciones o que 
el grado de cumplimiento con los procedimientos pueda dete­
riorarse. 

Nuestro estudio y evaluaci6n hechos para el prop6sito limi-­
tado descrito en el primer parrafo, no revelaria necesaria-­
m·ente todas l&s debilidades importantes del sistema, Conse­
cuentemente, no expres~mos una opini6n sobre el sistema de -
control interno contable de la Compañia XYZ tomado en conjun 
to. Ciin embargo, nuestro estudio y evaluación no revelc:r6~ 
ningunas condiciones que pensemos sea una debilidad importa~ 
te. 

Este informe es únicamente para el uso de la Gerencia ( o -­
agencia regulHtoria o cualquier otra tercera parte especifi­
ca ) y no debe usarse para otro proposito. 

Si el estudio y evaluaci6n revelan debilidades importa~ 

tes, el informe debe describir lr•s debilidades que ha obser­

vado el auditor y establecer que fuer6n consideradas p&.ra d! 

terminar las pruebus de auditoda a aplicarse en el exámen -

.de estados financieros. La ultima frase del dictamen se mo­

dificaria así: 

Sin embargo, nuestro estudio y evaluuci6n revehr6n las si-­
guientes condiciones que creemos resultarian en m~s de un --



riesgo rala ti Vúmente bE1 jo de que puedan ocurrir errores o -
irregularidndes en cantidades que podrán ser considerables 
en rel~ci6n con los estados financieros de ln Compañia XYZ 
y que pudieran no detectarse oportunumente. ( a continua-­
ción se describirán las debilidades importantes que ha de­
tectado el auditor ) 

Estas condiciones fuer6n consideradas al det~rminar la na-­
turulez~, oportunidad y extensión de las prueba3 de audito­
ria a aplicúrse en el exámen de J.os estados financieros de 
19XX, por lo tanto este informe no afecta nuestro dict8Jllen 
sobre dichos estados financieros fechado ( fecha del dicta­
men ) • 

El auditor puede querer informar de otrus debilidades 

de control que no se consideran importantes. 

rios sobre eshs debilidades importantes. 

Los coment!!; 

Las sugerencihs y otros comentarios relativos a aspee-

tos especificas de con~rol interno contable y otros aspee-­

tos son so~etidos a la Gerencia por los auditores como re-­

sul tado de lc.s observaciones hechi,s durante sus exlmenes a 

los estados financieros. 

Estos comentarios por lo regular se presentan en cur-­

t<i.s memoranda o alguna otra for:na ·menos formal. 

,· 



Informes basados en loo criterios estl\blecidos por agencias 

Reg1.1ladoras 

Bl contador público puede emitir un informe para el -

uso de : 

agencias gubernamentales 

otras que ejercen funciones de regulaci6n, supervisi6n 

otras que ejercen funciones públicas administrútivas. 

Las cuales pueden requerir informes tiObre los controles 

internos contables de las organizaciones sujetas a sus regu­

lE.ciones. 

Los criterios establecidos por una agencia pueden reve­

larse en guías de auditoria, cuestionarios y otras publica-­

ciones, los cuales pueden abarcar aspectos especificas de -­

con•rol interno contable y pueden también abarcar aspectos -

específicos de control administrativo o aspectos que estén -

en cumplimiento con derechos, regulaciones o estatutos. 

El informe del contador debe : 

identificar claramente los aspectos cubiertos por su es­

tudio. 

indicar si el estudio incluye pruebas de cumplimiento con 

los procedimientos descritos. 

describir los objetivos y limitaciones del control inter 

no contable y de las evaluaciones hechas por los conta!!.2, 

rea. 

establecer las conclusiones del contudor, basadas en los 

criterios de la agencia relHtivos a lo adecuado de los -

procedimi~ntos estudiados haciendo excepción a.cualquier 

debilidad importante. 

establecer que su uso en relaci6n con el beneficio o de­

recho o cualquier otro proposito al cual haga referencia 



el informe y que no debe ser usado para u..~ fin distinto. 

Si la ngencia requiere que el contt1dor informe sobre to­

das las condiciones que no esten de conformiduu con el crite­

rio de la agencia, el contador debe hacerlo. 

Si la agencia no requiere que el contador informe sobre 

l&s condiciones que no son importantes, debe h~cerlo, y tam-­

bién puede incluir recomendaciún~s para un procedimiento co-­

rrectivo o describir los procedimientos correctivos adoptados 

por le orgeniznci6n. 

Para los fines de estos informes, una debilidad importa~ 

te incluye: 

--- una condici6n que resulta en más de un riesgo relutivame~ 

te bajo de que ocurran errores o irrei:;ularidades en c~nti 

d~des que podrían ser importantes en relaci6n con el ben! 

ficio o programa. aplicable y no detectarse oportun11111ente 

por los empleados en el curso normal del desempeño de sus 

funciones, 

--- unr. condici6n en la cuEil la falta de conformidad con los 

criterios de l~ agencia es import~nte en relaci6n con -­

cualquier guía para determinur la importancia de que se -

incluyan dentro de los criterios usado8 como b~:se, 

cuando el contador público emite este tipo de informe ,no 

asume nin~una responsabilidad en cuanto a lo entendible del 

criterio establecido por la agencia; sin embargo, debe infor­

mar cualquier condici6n relevante que observe en el curso de 

su estudio y que crea es una debilidad importc.nte, aunque no 

quede incluida dentro del criterio establecido, 



Informe basado en un criterio pree:..tublecido por unu i:gencia 

reguladora 

( p~rrnfo del alcance 

Entendemos que a ( compañia a quien se dirige el informe } le 
ha sido otorgado un beneficio por ( cantid~d ) por parte de -
( nombre de la autoridad ) por el periodo del ( fecha ) al -­
( fecha ) para emplearse de acuerdo con ( titulo o descrip--­
ción del programa ). Hemos hecho un estudio de aquellos con 
troles internos contables y los procedimientos de control _: 
administrativos de ( compania } que consideramos relevantes -
de acuerdo con el criterio establecido por ( agencia o auto-­
ridad ) , emitida el ( fecha ), Nuestro estudio no constitu­
ye una auditoria de estados financieros que pudiera haber pr! 
parado ( Compañia } 

párrafos explicativos 1
} 

párrafos finales 

Entendemos que los procedimientos .que estln de co.nformidad -­
con el criterio al que se hace referencia en el primer párra­
fo de este informe están considerados por ( agencia o autori­
dad ) como adecm1dos en relaci6n al objetivo de ( nombre de -
la ley o reglamento ) y regulé.ciones re la ti vas, y que los. pro 
cedimientos que no est~n de conformidad con ese criterio in-: 
di.can una desviaci6n en relnción al objetivo. Basados en --­
este entendimiento y en nuestro estudio, creemos que los pro­
cedimientos seguidos por ( nombre de la compañia ) fuer6n a-­
decuados para los objetivos del organismo, excepto por las -­
condiciones descritas ( referencia a la sección apropiada del 
informe ) , les cuales pensamos son debilidades importantes 
en relación con el beneficio al que se refiere este informe. 
En adici6n a estas debilidades otras condiciones que creemos 
no estan de conformidad al criterio arriba mencionado se des­
criben en ( referencia a la sección apropiada del informe ) , 

Este informe es únicamente para los fi~es de ( nombre de la -
compañia ) y ( nombre de la agencia o autoridad ) y no debe ~ 
usarse· para cualquier otro fin distinto. 



Informes con propositos especiales 

Un contador público puede ser contratado para emitir un 

informe especial para uso exclusivo : 

de la administración 

de otro contador público independiente 

de terceras partes especificas 

Sobre parte o la totalidad del sistema de control inter­

no de una entidad sobre un sistema propuesto de control inte~ 

no contable. 

Este tipo de informe puede referirse a : 

un estudio del sistema diseñado sin pruebas de cumplimie~ 

to. 

los resultados obtenidos al aplicar los procedimientos pr~ 

viamente acordados que no son suficientes p~ra el propo-­

si to de expresar una opini6n sobre el sistema tomado en -

conjunto. 

El diseño de un informe en estas circunstuncias es flexi 

ble, pero debe de tomar en consideración : 

el alcance y la naturaleza de los procedimiento~~·dei,'con;.. 

tador público. 
'-.tº . ' -::;:.·. . ~-:{~ 

abstenerse de opinar sobre si el sistema. tomüd()'.~;eH':C:cJnjtm 

to alcanza los o'bj etivos del control intern~:,:db~t~~i~.. -
'. ·i::: _, . ' ·;:.~~~) . 

establecer los hallazgos del contador. ;:/'/'.;;:;~F.\'. · .. : ' 
:· :-_ -', '.-.'.~:-'. <·'_'< / .. '_:'. ,_.,::·-:-:·_-,?·~:·_. -·· 

indicar que el informe est~ dirigido ui-li.ciif~~fít~~kh'.a ge--

rancia o a terceras partes especifi~::~.:;~ ~'.i(E__"~ ::~''._ ~· 
.·· .·:•.••··. ,.,~·.: :· ~,:;· ,, ~--· ::· 



Informe pnrr.. dnr um. asesoria 

Es un cuaderno en el cut.l mediante corr:el1tarios, explica­

ciones y gráficfas se ~1i:icen sugerencias d~r-L'Vl:(lp del ~x~clen·· -­

del control interno, 

Contenido del informe 

El informe esta intetrudo 

Cubiertas 

Carta de presentaci6n 

Comentarios,explicuciones 

Sugerencias 

Cubiertas 

La parte 

nnda para : 

a.- Nombre de lu empresa 

b,- Denominación de 

e,- Fecha o periodo 

d,- Nombre y dirección de 

Carta de presentación 

Que podría ser as! : 

HOJA MElr.BR,i:;T;.Tu. 

A los sefiores miembros del Consejéf;de· Administra.ci6n 

Empresa Comercial 3,A, 
Presente. 

Estimados señores 
/ 

A continuación presentc.:nos un informe en el cur.l se in-­
dican algunos aspectos que deben ser mejor&dos en relación a 
los procedimientos de contabilidad y control interno, así __ ...; 
como lus su3erencias que el Cú~O amerit~, mismas que ya han 
sido comentuda.s en detalle con los Srs. --------------------­
de lr. el!li)resa, 



':H 

Ooment~rio~, exoliceciones y gr~fices 

En esto part<: se deberln hacer los comentarioo y expli­

Chciones que se consideren neces~rios y pertinentes, debiendo 

utilizar una redacci6n clara, limpiu, con .terminologia acce-­

sible, sencilla, precis& y concreta, 

Así mis1:~0 deberá presentar las gráficas que ~ean necesa-

rias, 

Sugerencias 

Las sugerencias se presentaián 

ran de contener 

el problema 

la causa 

los efectos 

la sugerenuia 

lE. alternativa ... 

Le. presentcción en la pr~ctic<.. sieua una ~~den secuen---

cial a los estados financieros o el orden ele ln ~~;~·i-~úción 
de la empresa o conforme el tipo de problemli.; · 

Ejcm,10 de sugerencia: 

a.- General '' } )~:; 
La empresa actualmente no tiene gráfica de 9rgan1~ae'f6n, 

por lo que se recomienda que ::¡e elabore un IDunLHif;·¡fe.orgúni;..­

zi.ci6n, que contenga políticas, normas, ·prOc~d11Tl{&n~os,~·1ris-
. ~--- - -~ 

tructivos que exé!minen, a lograr infoI'mttcÚ~ ~Úl'c'i~h;t¡•~·-};,pe-
• ,·, .. ·. ··:'«'· · <~':, . .- _>:-2. ':'_}-'.}-~-~-·-:,«vi:;:~~ _ .. <'.'. 

riodica, elr:..s ticidc.d pura. expansi6n ·ru{l.lrli, 2bi1Jii!jJ:ff:i.:c1,;'Ófül1;~de. 
_:_--'------:·--·.c;;-;o.=o_-.. ~.;,~,-,.-.-7'•;----_---.- .- .. :;"''< .·.,; :-.;},'.;'"'.;·'"·''·¡·, ·'·<'{'•• 

;:iroceciimientos de contabilidád. y,r9,rtt1eúl.riiiéríto<··.del\c6ntrol 
interno, ·· ·· :, /'' .j,c;,. ,'.'~.,'e" ;:;:.o~.~~ .;2 ~f;~~ ... 

, . .. : '>L: ,_ .. ·~:{;;,." _<: ~;~.-~:,~;,;~·:: ~:~;'.~.:;.· ~/:;.:,~~.:;~{·~~ -~'~ ,._ . 
b • - De· ca ~ja ?i .. _ ~:~~'.()" ~<~·:~:-_- _,~·,-·; .~_ ~~-·-:~:-;~:_:·.'_\:::·~ :·:.·:'.~:·-::_ :;:.~:~ -;·_:K~-;-.. ·: · <-'~,\~_~::_:~·:·~·,)>' 4 ' ··, ·:··: • • ,._ ···- , • 

. -;;:~~-:'.--:'.'_"-. 

Co:no me~idu c_é contr~i; ".iud?c~~ntils'. cl~;'.8h~·r!i:l~s'4eb~n 'CO!J. 

cilihrse 1aer18ur:1niehte, debi~ndó esti>.r 'autori'.z,:~is 'es'~ n~rnbz·e, 
firmt.. de qnien l¡,s co11ci Lü:., revisa y uutoriza. 



Verificuci6n de lEis acciones correctivt~s 

El auditor verificará si lus medidas propuestus como -

sugerencias, y que fuerón aceptadns por el gerente de area, 

fuerón llevo.das a la .práctica, pi:.ra h. emisión del informe -

derivado del seguimiento, 

Emisión del· informe deri Vti.dO del segUi;:'tiento 

Des~ués del seb-uimiento y verificación de las medidas ~· 

correcti're.s o fallas, se emitirl el informe, de acu~rdo a .-­

los siguientes pasos : 

1.- Elabort--ción del borrudor con 11::.s recomend~ciones~y su;..-
,,. --.- -~-:~~":'. -- - ~~ .-

gerencias, 

2.- Discuei6n de las posibles mudidas 

3,- Elaboración del nuevo informé emit'ido\ 



Bl seguimiento del informe sobre el control interno de ase-

~ 

Con~iste en el se~imidnto de las recomendacioneti o ~-­

sugerenci~s contenidE.:.s en el informe derivado del estudio y 

ev1.;.luLcicSn del control interno. 

La pr!ictica :,:irofeoional nos deuu1:stra, que existe la -­

posibilidad de que 11.:.u sugerencias o recomendacionas propue!! 

~as no uean ace~t1.:.das, a lo cual el auditor, prudentemente -

deber~ de insistir si lo cree necesario, o bien respetar la 

decisi6n del lector del informe, quién en ultima instancia, 

cuenta con m&yores elementos parh funO.aaeatf.:.r su decisi6n, -­

elementos que tal vez desconozca el auJitor y que por razones 

esp·~cü:les no le son transmitidas¡ cabe recordz.r que lH fun-­

ci6n básica del auditor es revisar e informar. 

Así mismo, acontece que lus recome;idaciones o sugeren~­

cias pro puestas son aceptadas por el lector del informe, y es 

entonces cuando el auditó; deb'~rá elabor!!r un pro 3J"ama cnnde­

lt:rizado, donde se establezca y defina c¡ue funcion~s se ii'e:-~ 
VHrlin a cabo pE:.ra dar se~imiento y ver que se c11mplE--n las ..:._ 

observi:.cionea y sugerencias plantec.daa en el informe CJ_eriv:a:C.--­

do del estudio y evE.:.luúción del control interno. 

Secuencia del programa de auditorie del .3eguimiento 

1.- Entrevista con los responsables del fre&. medill.nte. le. ela-
,; .. ,· 

boraci6n de captura de observucione::i. · 

2.- VerificLJr si las medidas propue;;tas y aceptadas se eJii~ 
llev~ndo ~ c~bo, .y si no se han- llevado a l~/~~'~Jt~f~Efa;; 
sistir péirfl que se realicen. ·-···· ,; ,'.:),>:< 

3. - Verificar sí" h~~t Jc::'Eienéia ó.(~lt. porr:e'c9f.ónG ~~'ju~.t\éi'P.e> 
las mi~mB.~. ' ; -.;~, > ' - · · '/' ,. :?' 'Y · · 

4.- Elaboraci6~§eiCiAró~ri1e Uilb vez ha~hnao~l (l~~8~c)~~J~ de 
·-, : - . . ··/ .. -,-' >.-. ---

que la mt:ldida propuesta y fl.ceptada, fue IJUesta a: i>dt(:tica. 
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CONCLU:>IONES 

El control interno es el medio por el cual una entidad 

tiene certeza razonable respecto de t 

-~ Una informaci6n finñnciera razonable de sus transaccio--

nea 

--- Le. salvaguarda y protección de sus recursos 

Le. 9romoci6n en la eficiencia de sus operaciones 

La adhesi6n a las politicas establecidas por la entidad 

El presente trabajo realizado sobre el control interno 

trata de hacer resaltar la importancia que se merece el te~ 

ner dentro de una entidad económica un adecuado sistema de -

control interno, ya que no s61o estudia los objetivos del ~ 

mismo, sino que también agrupa las transacciones en ciclos -

que le facilitan el manejo de sus operaciones, 

Al ser la administración la principal responsa.ble del ! 

decuado funcionamiento de la entidad económica debe por lo -

tanto auxiliarse de un adecuado sistema de control interno, 

pues al no tener una adt:cuada informaci6n, la toma de deci-­

sionea será incorrecta, existiendo errores o irregularidades 

que serían deficiencias que de no ser correEidas podrían a-­

f ectar las politicas de la empresa, por lo tanto un adecuado 

sistema de control interno facilita la. verificaci6n oe las .2. 

peracionea y el conocimiento del rendimiento de las mismas. 

El control interno se auxilia a su vez de sus elementos 
' Organizaci6n.- La cual identifica y determina las activá:_ 

dades de la entidad a trav6s de la Dirección, 

le. coordinaci6n de los miembroa, la división 

de las laboree, así como la asigm.ci6n de re!! 

ponsabi1idacies, todas ellas armonizando para 

el logro de sus objetivos. 
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Procedimientos.- Los cuales están encaminados a que el -

personal cumpla con sus funciones, reducir e­

rrores a trav~a de manuales de procedimientos 

y teniendo registros y formas adecuados a ca­

da empresa dando como resultado una informa-­

ci6n correcta y segura. 

--- Personal.- El cual constituye el elemento más importante 

de u.na entidad el cual debe tener un adecuado 

entrenamiento, capacidad profesional para lo­

grar una adecuada eficiencia en el trabajo d! 

aarrollado, se debe estudiar la moralidad del 

empleado, así como darle una adecuada retrib~ 

ci6n al mismo, para lograr que cum~la eficieu 

temente en su trabajo y evitar en lo subae--­

cuente que cometa un fraude. 

El estudio y evaluación del control interno queda com-­

prendido en la norma de auditoria relativa a la ejecuci6n 

del trabajo, para eatablacer el grado de confianza que se 

tendrá de él y determinar en conaecue:-icia le. n&tura1.eza, ex­

tensi6n y oportunidad que se dará a las pruebas de auditoria. 

Por lo tanto ea de importancia el estudio de las normas 

de auditoria, las cuales están relacionadas cor\ el control -

interno ya que además de que estudian al personal, que es -­

uno de los elementos del control interno, también intervie-­

nen en la informaci6n que nosotros presentemos de nuestro ª! 

tudio de control interno en el dictamen o informe del mismo. 

Al realizar un estuio de control interno ya Jea por ob­

jetivos o por ciclos de tra..~sacciones se auxilia a la vez de 

103 procedimientos de auditoria que no son r:iás que las técn1_ 

cas de investigación aplicables a una p1:>.rtida de hechos o un 

5rupo de ellos. 
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Al agrupar las transacciones e~ ciclos el contador o 

auditor busca facilitar su estudio ya que se identifican OP! 

raciones similares, además ue que dentro de los ciclos exis­

ten enlaces que hacen q,ue las funciones eoten relacionadas -

entre si. 

En el dictamen o informe se plasma el resultado del tr~ 

bajo del estudio y evaluaci6n del control interno, en el --­

cual el auditor va a mencionar el alcance del trabajo reali­

zado, el periodo del mismo, las limitaciones encontradas, -­

así como los errores y fallas encontradas. 

Al dar su opini6n sobre si el sistema tomado en conjun­

to fue suficiente para alcanzar los objetivos del control -:-­

permiten la prevenci6n de errores o irregularidades que po-­

dría.n ser importantes para la empresa. 

No obstante lo anterior, ~ay que enfatizar que.no exis­

te un sistema de control interno perfecto, que pueda evitar 

la confabulación de dos o m~s empleados para cometer un fra~ 

de. 

Respecto a la relaci6n del control interno con el frau­

de, una.adecuada política de prevenci6n de fraudes, enfocará 

sus esfuerzos al mejoramiento del control interno. 

Es importante el hacer notar que a6lo es adecuado im~­

plantar un sistema de control interno en aquellas entidades 

cuyo costo no sea más grande que los beneficios que se espe­

ran obtener tomando en consideraci6n la relaci6n costo-bene­

ficio. 

En resumen la importancia del control interno es funda­

mental para el buen funcionamiento de la empresa, tanto para 

los objetivos de la misma, como de la verificaci6n de loa -­

mismos, la obtenci6n de infor~aci6n financiera ~e~ra y con­

fiable para la to~a de decisiones, además de que es un requi 

sito su estudio y evaluación para la preseatuci6n ue cual--­

quier tipo de inforine o dictamen. 
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